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STEIGIAMOJO SEIMO DARBAI IR
REIKŠMĖ LIETUVAI

PRIEŠSOVIETINĖ 
DEMONSTRACIJA 

OMAHOJE

VOL.-METAI XXXIX

Pavergtoje Lietuvoje
Argentinoj peronistai dūksta prieš Katalikų Bažnyčią. 

Sekmadienį, birželio 12-tą, peronistų gaujos sostinėje 
Buenos Aires iškoneveikė katedrą ir kardinolo Copelos 
rūmus. Virš keturių šimtų katalikų, jieškojusių prieglau
dos katedroje ir kardinolo rūmuose, policija areštavo, 
kaip Perono režimo priešus. Birželio 14-tą, paties Perono 
dekretu, autoritetai pašalino iš vietų vyskupus Manuel 
Tato ir Roman Pablo Novoa ir juodu ištrėmė užsienin 
neva už tikinčiųjų kurstymą priešintis diktatorinio reži
mo patvarkymams. Vyskupų pašalinimui įteisinti pero
nistai ištraukė iš archyvų dar kolonialiniais laikais išleis
tus ispanų įstatymus autorizuojančius vyriausybę pašalin
ti nepatinkamus Bažnyčios autoritetus. Reik pastebėti, 
kad per septynis mėnesius, prasidėjus vyriausybes akci
jai prieš Bažnyčią, buvo areštuoti 78 kunigai. Paskuti
nėmis dienomis areštai ir tardymai žymiai sustiprinti. Po
piežius Pijus XII-sis sugelta širdimi ekskomunikavo Pe
roną ir kitus Bažnyčios persekiotojus. Pasinaudodami vy
riausybės ir tikinčiųjų nesantaika, birželio 16-tą Vandens 
laivyno ir oro jėgų daliniai sukilo prieš vyriausybę. Bom
barduojant vyriausybės įstaigas daug žmonių žuvo ir daug 
sužeistų. Peronistai giriasi, kad sukilimas numalšintas, 
bet ką žada rytojus—jie patys netikri.

* ‘ *
Pereitą savaitę Vakarinės Vokietijos kancleris Konrad 

Adenauer lankėsi Washingtone ir čia konferavo su pre
zidentu'Eisenhower, valstybės sekretorium Dulles ir.su 
kitais augštais pareigūnais. Adenauer ir vyriausybės žmo
nėms ir laikraščių korespondentams atkartotinai pareiš
kė, kad derybose su Kremlium laikysis didžiausio atsar
gumo ir kad nebūtų pažeistas vakariečių vieningumas ir 
vokiečių įsipareigojimai. Adenauer griežtai atmeta \ o- 
kietijos neutralumo mintį, nes tas leistų Rusijai išplėsti 
savo įtaką ir dominaciją į visa vakarinę Europą^ Vakari
nė Vokietija nėkuomet neatsižadės savo narystės NATO 
organizacijoje, nors už atsižadėjimo kainą Maskva su
tiktų su rytinės ir vakarinės Vokietijos zonų suvienijimu. 
Jo įsitikinimu, tik kolektyvūs saugos susitarimai gali pa
tikrinti Vokietijos nepriklausomybę. Adenauer ketina 
vykt į Maskvą tik po keturių didžiųjų konferencijos ir ga
nėtino pasirūpi- ;mo. a * *

Keturių didžiųjų konferencijai artėjant, Amerikos Lie
tuvių Taryba daro reikalingus žygius Washingtone. Bir
želio 11-13 dd. Vykdomojo Komiteto pareigūnai—pirmi
ninkas Leonardas Šimutis, sekretorius dr. Pijus Grigai
tis ir iždininkas Mikas Vaidyla atlankė valstybės depar
tamentą, konferavo su atsakomingais pareigūnais ir Įtei
kė valstybės sekretoriui Dulles platų memorandumą, ku
riame išdėstytos Lietuvos ir kitų Pabaltijo respublikų bru
talaus pavergimo aplinkybės ir įprašoma, kad jų išlaisvi
nimo reikalas aiškiai ir griežtai būtų iškeltas keturių di
džiųjų konferencijoj, reikalaujant grąžinti_ laisvę ir ne
priklausomybę. Lietuvos laisvinimo reikalais ALT parei
gūnai taipgi atlankė U. S. Senato užsienių reikalų komi
teto pirmininką George ir kitus įtakingus senatorius ir 
Atstovu Buto narius. * * *

Jungtinės Tautos mini 10, metų sukakti. Jos buvo 
įsteigtos 1945 metais birželio mėnesį San Francisco mies
te. Tad ir sukakties minėjimo iškilmės įvyks ten pat bir
želio 24-26 dienomis. Į San Francisco jau renkasi valsty
bių diplomatai politikieriai. Ten bus ir Rusijos delega
cija su Molotovu priešaky. Daugiausia del Kremliaus ag
resingų kėslų kilniausi J. T. užsimojimai ir principai pa
versti negyva raide, šiandien daug didesnis skaičius tau
tų velka šlykštų vergijos jungą, negu prieš antrąjį pasau
linį karą.

BAISŲJĮ BIRŽELĮ MININT

all 
in

John Foster Dulles, 
Valstybės Sekretoriaus 
Pranešimas

“I send warm greetings to 
those who are gathering
various cities of the United 
States to commemorate the tragic 
events of 1940 and 1941 by which 
the independence of the Baltic 
States was destroyed and the 
people forcibly deprived of their 
fundamental rights and free
doms. The American people be
lieve firmly in the right of the 
Baltic and other peoples of 
Central and Eastern Europe to 
self-determination. When this 
principle is' not only acknow
ledged in word but respected in 
fact, a great advance will have 
been made toward a just and 
durable peace.”

come again because their depth 
of racial character, their cultures 
and their heroic spirit cannot be 
extinguished.

I was present in their efforts 
to reestablish their independ
ence in 1918-19, I visited them 
again in 1938, They had, by 
their own efforts, defended 
themselves from Communist in
vasion; they had from hunger 
and poverty risen to a new re
naissance of their own cultures 
and an economic condition high
er than any part of Europe.

Buv. Prezidento Herbert 
Hoover’io Pranešimas

“The Baltic States have been 
overrun and enslaved time and 
again in
Their independence has always

tent—34,276 milijonų rublių su
mai. Todėl finansų ministerija 
patvarkiusi nuo gegužės 20 d. 
“visur nutraukti tolesnį pasko
los pasirašymą”. Visi žino, kaip 
tokios bolševikinės paskolos “re
alizuojamos”, ir tai dar didesnė
mis sumomis, negu oficialiai pa
skelbiamos, nors okupuotosios 
Lietuvos skelbiamas “LTSR fi
nansų ministeriu’’ A. Drobnys ir 
visaip stengėsi per radiją įrodi
nėti, kad, esą, minimoji paskola 
įvykdyta tik “griežtai laikantis 
savanoriškumo principų” . . .

Omaha, Nebr.—Birželio 17-tą, 
ryte, Omahos stotyje sustojo 
traukinis, kurio tris Pullman’o 
vagonus buvo užpildžiusi Sovie
tų delegacija vykstanti į San 
Francisco dalyvauti Jungtinių 
Tautų dešimtmečio iškilmėse.

Delegacijai vadovauja pats už
sienio reikalų komisaras Molo
tov.

Rusų nuostabai, pro langus jie 
pamatė nelauktą reginį. Apie 80 
lietuvių, latvių ir kitokių tauty-, 
bių tremtinių čia padarė trukš- 
mingą protesto demonstraciją.

Plakatuose matėsi tokie para
šai: “Molotove, tu kalbi apie tai
ką, o lietuviai miršta po rusų 
okupacija.” “žmogžudžiai, va
gys, barbarai, lauk iš Lietuvos”, 

kolchozų vardu, o žmonėms įve- “Komunizmas yra susitepęs lie- 
dė baudžiavą nepalyginti žiaures- tuvių krauju” 
nę. negu buvo dvarininkų bau- cipieris yra 
džiava.

St. Seimo konstitucija parė
mė Lietuvos gyvenimą demokra- 
tybe, tautybe ir krikščionybe. 
Bolševikams tos atramos labiau
siai nekenčiamos ir raujamos iš 
pašaknų, o tie, kurie jų laikosi, 
—persekiojami ir naikinami. Jie 
neleidžia lietuviams naudotis de
mokratine teise ir naikina žmc-

VLIKo pirmininko, buvusio Steigiamojo Seimo nario 
prelato Mykolo Krupavičiaus kalba pasakyta per 

Amerikos Balsą j pavergtąją Lietuvą
“Mieli ir ištikimieji Lietuvos 

žemelės sargai! Mūsų Tautos 
himnas mus moko stiprybę sem
tis iš praeities. Mūsų praeitis— 
turtinga ir garbinga. Ji pasidi
džiavimo vertais darbais kaip rū
tomis kaišyta. Kas ją žino, nie
kad Lietuvai nežus—ir niekad 
nebijos ir savo gyvybę už ją pa
aukoti. Ne čia vieta pasklaidyti 
tuos didžiuosius mūsų tėvų pro
tėvių darbus, kurie teikė ir per 
amžius teiks stiprybę kartų kar
toms. Stabtelsiu prie vieno fak
to, kurio š. m. gegužės 15 d. šven
čiame 35 metų sukaktį ir kurio 
jūs negalėsite švęsti, nes tos pra
eities fakto raudonasis okupan
tas visa savo purvina širdimi ne
apkenčia. Kalbu apie Steigiamą
jį Seimą. Jis naujausios mūsų 
istorijos—Nepriklausomybės lai
kų įvykis. Iš to laikotarpio jis 
yra ne tik būdingiausias, bet ir 
vienas reikšmingiausių bei gar
bingiausių įvykių.

Steigiamasis Seimas dirbo tik

kišamai parodo tokio bolševikų 
teigimo melagingumą. ‘Nepri
klausomoji Lietuva yra Lietuvos 
darbo žmonių, o ne svetimų ka
pitalistų padaras. Bolševikų įves
tas Lietuvai režimas yra lietuvių 
darbo žmonėms nepakenčiamas 
ir visai svetimas.

St. Seimo žemės reforma dva
rų žemes atidavė darbininkams ir 
bežemiams. Jis panaikino visus 
baudžiavos pėdsakus. Raudona
sis gi okupantas tą žemę iš dar
bo žmonių atėmė ir sukūrė nau
jus dvarus, kuriuos pavadino

, “Molotove, Liu- 
tavo partneris”— 

įvyk į peklą, o ne į San Francis
co”.

Reik pastebėti, kad ši demons
tracija su plakatais ir paaiškini
mais buvo perduota didžiųjų 
dienraščių pirmuose puslapiuo
se.

VILNIAUS RADIJO vasario 
19 d. pranešimu, prie Akmenės, 
į šiaurę nuo Karpčnų 
traukiasi dideli puikios 
klinčių klodai, sudarą- 
atsargas šimtams metų 
sios kokybės cementui 
Bolševikai ten turi pastatę klin
tims apdirbti fabriką, kuris vis 
esąs tobulinamas. Pirmasis ce
mentas buvęs pagamintas jau
1952 m. rudenį. Esą, visi gamy
biniai procesai įmonėje, prade
dant klinčių gamyba ir baigiant 
silikatino cemento krovimu Į va
gonus, mechanizuoti. Vilniaus 
radijas giriasi, kad “praeitais 
metais buvo paleista antroji ga
linga rotacinė krosnis, p produk
cijos išleidimas, palyginti su
1953 m., padidėjo dvigubai, šie
met įmonės pajėgumas dar la
biau išaugs.” Eksploatuoti per
duotas ir džiovinimo skyrius, 
taip pat Įrengtas antras kompre
sorius suslėgtam orui teikti. 
Plečiamos ir produkcijos rūšys, 
o “į šalies statybas kasdien iš
siunčiamas augštos kokybės lie
tuviškasis cementas.”

kaimo, 
kokybes 
žaliavos 
geriau- 

gaminti.
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dvejus metus ir dirbo labai sun-jgaus asmeninę laisvę. Bolševiku 
kiais laikais. Jam reikėjo tuo pat konstitucija ir St. Seimo konstl 
mphi ir V-iiriamai T/alQtxrlApi narna- J.. __ ___ : r__  1 •

Hon. Adolf A. Berle, Jr., 
Pranešimas

“Among the oldest of real Eu
ropeans are the race groups of 
the Baltic States. Through ages 
of persecution, they have sur
vived and maintained love, hope 
and culture. As they emerged 
from generations of Tsarist tyr- 
ranny, so they will emerge from 
the persecution of the twentieth 
century. My greetings go to you

metu ir kuriamai valstybei pama
tus dėti, ir ginti ją nuo besibrau
nančių 
lenkų 
gaujų, 
sitelkę 
agentai nemaža nerimo ir pavojų 
buvo sukėlę. Bet visas tas ne
laimes, pasiaukojančios Tėvynei 
Tautos padedamas. Steigiamasis 
Seimas nugalėjo. Karai buvo 
baigti laimingai, tik sostinės Vil
niaus nepavyko atgauti iš klas
tingųjų lenkų. Su bolševikais 
pasirašyta sutartimi 1920 m. jie , 
visiems laikams išsižadėjo bet 
kurių pretenzijų į Lietuvos že
mes. Bet vėliau paaiškėjo, kad 
tai būta tik jų paprasto veidmai
niškumo ir klastingumo.

Baigęs visus karus, Steigiama
sis Seimas išgavo iš didžiųjų val
stybių Lietuvos pripažinimą, ir 
ji buvo priimta į Tautų Sąjungą. 
Jis nustatė valstybės sienas. Jis 
sutvarkė valstybės aparatą, su
tvarkė mokyklų organizavimą, 
įkūrė universitetą, išleido lietu
viškąjį pinigą—litą, kuris tais 
slidžiais laikais išlaikė savo ver
tę ligi Lietuvos okupavimo; iš
leido visą eilę naudingų darbi
ninkams įstatymų. Savo išleis
tais įstatymais Steigiamasis Sei
mas nutiesė tautai kelius į gar
bę ir gerovę, jis sudarė geras są
lygas sukurti gražią, jaukią, pa
siturinčią ir šviesią Lietuvą. Jis 
tautai, kaip jo išleistoj Konstitu
cijoj pasakyta, Visagalio Dievo 
vardu ir Lietuvių Tautos valia 
garantavo laisvę, lygybę, nuosa
vybės teisę ir saugumą, o vyriau
sią suverenumo teisę sudėjo į 
Tautos rankas. Jis pastatė val
stybę ant tvirtų teisingumo, de- 
mokratybės ir tikėjimo laisves 
pagrindų. Steigiamojo Seimo iš
leistąją Konstituciją net sveti
mieji mokslininkai rado iš visų 
naujųjų konstitucijų pažangiau
sią ir tobuliausią. Jo išleistas že
mės reformos įstatymas tų pačių 
mokslininkų teigimu buvo ki
tiems sektinu pavyzdžiu. Tokios 
žemės reformos nebuvo pravedu- 
si nė viena valstybe. Ji pakeitė 
Lietuvos veidą. Išnyko dvarų rū
mai, o dvarininkų žemes apklojo 
gražios naujakurių sodybos, ku
rių susidarė per 60,000. Žemės 
reforma taip sustiprino žemės 
ūkį, kad jis tapo stipriausiu val
stybės ekonominiu ramsčiu ir ge
rovės šaltiniu.

Steigiamąjį Seimą rinko visi 
be išimties piliečiai demokratiš
kiausiu būdu. Jame vyravo kai
mas—darbininkai ir ūkininkai. 
Jie buvo Lietuvos tvarkytojai. 
Jie jai nustatė tokią tvarką, ko
kia jiems buvo patogiausia. Bol
ševikai skelbia, kad Nepriklau
somą Lietuvą sukūrė svetimieji 
kapitalistai prieš liaudies valią,

priešų—raudonųjų rusų, 
ir vėliau bermontininkų 
Be to, ir krašto viduje su- 

Maskvos ir Varšuvos

tueija—du priešingumai. Jos ski
riasi kaip ugnis ir vanduo. Bol
ševikų konstitucija atnešė Lietu
vai sunkiausią vergiją, kokią bet 
kada žmonija pažino. Dabarti
nis Nepriklausomybės praradi
mas yra blogiausias ir pavojin
giausias, koks yra žinomas isto
rijoj, nes jis atnešė-ne tik politi
nę krizę, bet kart’.r ir kultūrinę 
giliausia to žodžio prasme. Bol
ševikas siekia ištrinti lietuvio vi
sas jo savybes, o kartu su ja—ir 
Lietuvą. Susigūžę, pasišiaušę ir 
apsišarvoję didžiausia kantrybe, 
išlaikykime save tokius, kokie 
esame gimę, kaip yra padarę mū
sų broliai, kentėję caro laikų 
persekiojimus. Silpnas kelias, 
tvirtas griūva. Ateis galas ir 
bolševikams. Tik nebijokim var
go kieto. Juk be jo—galiūnai pū
va. Vargo liepsnoj tik pelai su
dega, geležis dar labiau užsigrū
dina. Iš bolševikų ugnies išėję 
sugebėsite dar gražiau Lietuvą 
sutvarkyti, nes, pirmiausia, būsit 
patyrę, ką neša valdžios be de- 
mokratybčs ir be krikščionybės. 
Tai pamatėte iš Hitlerio ir bol
ševikų režimų. O antra, turėsite 
prieš akis St. Seimo darbus. Juk 
per St. Seimą prabilo senas tau
tos genijus, kurio neįstengė nu
smaugti visokios okupacijos ir 
kitokios negerovės ir vargai. Jis 
grąžino atgimusiai Lietuvai se
nąsias mūsų tradicijas ir didžių
jų kunigaikščių dvasią.

Visagalis ne kartą mums pa
dėjo istorijos eigoj sunkiausius 
persekiojimus ir kančias ištesėt 
ir susilaukti šviesesnių laisvės 
dienų. Tikėkime, kad ir dabar 
mūsų neapleis. Tik išeikime, bro
liai ir sesės, iš bolševikinės ug
nies dvasios milžinais su Dievo 
ir Tėvynės meile bei demokrati
nėmis nuotaikomis. Ir

Čia, kur Vytautas Didis mus 
ir Vilnių gynė,

Bus per amžius, kaip ir buvus, 
laisva Lietuva tėvynė!”

DAR VIENAS LIETUVIS 
PASPRUKĘS IŠ 

“ROJAUS0
estuStockholme leidžiamas 

laikraštis ‘--------------- -
gen Estlastele” paskelbė iš Ko
penhagos pranešimą, kad Helsin- 
goro žvejai Orsundo vandenyse 
rado bangose plūduriuojantį vy
rą, užsidėjusi gelbstimąjį diržą. 
Kadangi žvejai jo niekaip ne
įstengė įsitraukti į laivą, tai nu
vilko prie kito laivo, kuris ras
tąjį ištraukė į bliktį specialiu 
traukiamuoju mechanizmu. Pasi
rodo, ištrauųktojo būta lietuvio, 
kuris tarnavo viename Sovietų 
laive ir, tam laivui atplaukus į 
sąsiaurį, nutaikęs progą, iššoko į 
jūrą, tikėdamasis, kad per šalį 
plaukią laivai, nes toj vietoj su
sisiekimas yra gyvas, jį pastebės 
ir ištrauks. Tačiau jį pastebėjo 
tik po poros valandų. Savo do
kumentus buvo įsiuvęs į vandens 
nepraleidžiantį maišelį. Ištrauk
tasis lietuvis dabar danų globo
je. Rūpinamasi apie tą įvykį 
gauti daugiau duomenų ir išgel
bėtajam kuo galint padėti.

LIETUVA VĖL APIPLĖŠTA 
250 MIL. RUBLIŲ. Per Vi!-Į 
niaus radiją buvo nuolat skelbia 
ma, kad tariamai “vieningai' 
Lietuvoje pasirašyta iš 32 mili 
jardų rublių jai skirta išp

K. PETRAUSKAS IR
SODEIKA VILNIUJE

Grįžusi į Lietuvą iš Vakai ų 
bolševikų simpatikė artistė N. 
Vosyliūtė - Dauguvietienė š. m, 
balandžio 5 d. per Vilniaus radiją 
kreipėsi į užsienio lietuvius, įro
dinėdama, kaip jai tariamai gera 
gyventi Lietuvoje ir koks puikus 
gyvenimas esąs lietuviams teat
ralams. Iš jos pranešimo paaiš
kėjo nebent tiek, kad Vilniaus 
valstybinio dramos teatro kolek
tyve, kurio ir ji pati esanti “ta
lentingas bei kūrybingas narys”, 
nuolatiniais režisoriais dirba J. 

|Rudzinskas ir R. Juknevičius, o 
iš senosios kartos—Tamulis, Si
paris, Jukna, Lukošius, Vaičiū- 

inienč ir kiti. Kaune Jaunojo Žiū- 
tirovo teatre ir Muzikinės Dramos

“Stockholms Tidnin- milijonų “valstybine pasko- teatre dirba Kubertavičius, Lau
la”.
šioji
slėgs jau ir taip sunkią bolševi-; savo
kinę vergovę velkančius mūsų jubilėjų”. K. Petrauskas dirba ne 
tautiečius ir I 
kraštų gyventbj
žės 20 d. buvo per radijus pa- torijoje. Ten profesoriauja ir A. 
skelbtas Sov. Sąjungos finansų Sodeika. Savo pranešimą N. Vo- 
ministerio pranešimas, kad iki isyliūtė baigė pastaba, kad, girdi, 
gegužės 18 d. buvo išpirkta ne “JAV imperialistai ruošia naują 
tik visa paskolos suma, bet ji i atominį .pasaulinį karą . . . tad 
net dar daugiau “realizuota”, bū- protestuokime.” E.

U

E.

MASKVA IŠVARĖ TRIS 
U. S. AMBASADOS 

PAREIGŪNUS
WASHINGTONAS.—Birželio 

17-tą paskelbta, kad Sovietai pa
reikalavo apleist Rusiją tris U- 
S. ambasados pareigūnus už rau
doniesiems nepatinkamą veiklą. 
Pašalinti šie: pulkim John S. 
Benson iš Milton, Mass., kapi
tonas William R. Stroud iš Ke- 
wanee, Ill., ir kapitonas Walter 
Mule, Ft. Monmouth, N. J.

PIKTADARIO AUKOS
WASHINGTON. — Birželio 

15-tą piktadaris žiauriai nužudė 
dvi jaunuoles, kurios buvo išvy
kę mokyklon parsinešt savo me
tinius raportus. Sušaudytų mer
gaičių kūnus atrado parke, tik 
trys blokai nuo jų namų. Nužu
dytų mergaičių pavardės—Nancy 
Marie Shomette, 16 metų, if M. 
A, Ryan, 14 m. Abiejų. šeimos 
gyvena Lane Manor, Md. Shom
ette kūne rado net 11 kulkų, o 
Ryąn—tris.

Nė aiškinti netenka, kad cius ir kiti. Operos ir baleto te- 
paskola dar daugiau pr:-.atras Vilniuje ruošiasi paminėti

> “sėkmingo darbo 10 metų

kitų pavergtųjų Ųk jame^ bet ir mokytojau Ją , 
jus. S. m! gėgu- Vilniaus valstybinėje konservą-

REVIEW OF WORLD AFFAIRS”
APIE LIETUVA IR LIETUVIUS

PRIGĖRĖ TRYS VAIKAI
QUANAH, Texas. — Birželio 

19-tą audros slėptuvėje prigėrė 
trys Mr. ir Mrs. Keeney vaikai. 
Audros laiku visa šeima buvo už
sidariusi slėptuvėje. Audrai pra
ėjus, tėvas atidarė duris, pro ku
rias veržėsi vanduo. Tėvas ir 
motina su trijų metų dukrele pra
simušė lauk, O trys vaikai liko 
slėptuvėje. Prigėrė: Dorris Ar
lene 5 metų, Thomas Truman 4' 
nu, ir dvynukė Alma Dean 3 m.

LONDONAS (LAIC).—“Nors 
dar per anksti vertinti padari
nius, palietusius Lietuvos ir kitų 
Baltijos valstybių gyventojus, 
vis dėlto jau žinoma, kad Malen- 
kovo pirmavimo metu buvo pas
tebėtas palaipsnis slūgimas bai
mės ir įtampos, kurių priežas
tis buvo Stalino žiauri ir masi
nė išvežimų bei likvidacijos tak
tika. Žinoma, komunistų kontro
lė, pasireiškianti religinėje, so
cialinėje ir darbo srityse, tebėra 
labai griežta. Baltijos valstybės, 
be abejo, jaučia dar didesnį mo
ralinį ir fizinį spaudimą, negu ki
tos sovietų okupuotos valstybes. 
Ar jų tautinė gija pajėgs išlai
kyti prailgintą įtampą, pasirodys 
vėliau, ir, greičiausiai, priklau
sys nuo to, ar raudonieji jau bus 
spėję išvežti pačius stipriausius 
rezistencijos elementus. Nėra 
abejonės, kad Rytų pragaro sto
vyklose yra nuostabiai smarkių 
didvyrių. Pabėgėliai iŠ Vorku
tos jau liudijo apie drąsą ir iš
tvermę lietuvių kunigų, kurie 
laiko tikintiesiems pamaldas tik
rai šiurpiose sąlygose. Nors Ru
sijos komunistai nėra idealistai, 
bet su nieku nesiskaitę materia-

ryšių su jūsų byla, bet tik vien 
kad pateisinti savo žingeidumą. 
Kokia jėga palaikė jus mūsų tar
dymo metu ir įgalino jus atsi
sakyti pasirašyti išpažintį?” Vys
kupas Matulionis atsakė—“Mano 
Dievas palaiko mane, nes aš ti
kiu į Jį ir Jo galią—pataisykite 
mane jeigu klystu—-lygiai taip, 
kaip jūs esate jūsų tikėjimo į ko
munizmo idealus.” Komunistas 
nusijuokė—“IDEALUS! leiskit 
man jums pasakyti. Tik vienas 
dalykas mane palaiko, tai mano 
sugebėjimas nenuleisti akių nuo 
mano draugų, kurie perplautų 
man gerklę jeigu aš jiems tokią 
progą duočiau.”

VOKIEČIAI PAMINĖJO
LIŪDNĄJĄ METINĘ

WASHINGTONAS.—Birželio 
17-tą U. S. senatas 63 balsais 
prieš 3 ratifikavo Austrijos ne-

-------------- -- . - - - w o'“7 J ‘‘Up: vai UUUU1VO vailclj

tht last 1000 yearsjas their representatives in this kuri stovėjusi už sovietinę tvar-
: i m. ka St Seimo isto-Hia nirštu r»ri. nr’klahsomvbšs sutarti

WASHINGTON. — Birželio 
17-tą Japonijos vyriausybė pas
kelbė kokias sąlygas Sovietų Ru
sija pasiūlė taikos sutarties su
darymui. Tarp kitų sąlygų pa
žymėtinas reikalavimas, kad vi
si U. S. kareiviai būtų ištraukti 
iš Japonijos teritorijos ir kad 
Japonija atsižadėtų Kurile salų 
ir pietinio Sakalino.

RIO DE JANEIRO, Brazili
ja.—Birželio 17-tą dėl dviejų 
traukinių susitrenkime žuvo šeši 
asmenys 100 sužeistu.

BERLINAS.— Birželio 17-tą 
Berline ir kituose Vakarines Vo
kietijos didmiesčiuose iškilmin
gai paminėtas vokiečių sukilimas 
rytinėje Vokietijoje.

Tas sukilimas įvyko 1953 me
tais birželio 17-tą, kaip protes- 

listai—faktas, kurį labai svarbumas prieš nepakenčiamą raudonų- 
prisiminti—tačiau juos nuolat jų režimą. 267 asmenys žuvo, 
perbloškia ištverminga rezisten-. 1,071 sužeisti, kitus 92 raudonie- 
cija fiziškai silpnų žmonių, ku-jj sušaudė, kaip to sukilimo or- 
rie pasirodo esą dvasios milži-, ganizatorius ir dalyvius.
nai- į Minėdami sukilimo dviejų me-

Tuojau po bolševikų revoliu-'tų sukaktįT vokiečiai kėlė balsą, 
cijos, Vatikanas pasiuntė vieną kacj Vokietija greičiau būtu su- 
lietuvį kunigą į Rusiją—Matu- vienyta, tuo tikslu pravedant de- 
lionį. Slaptoji policija jį 1937 mokratinius balsavimus, 
m. suėmė ir ilgai tardė pačiais - 
žiauriausiais metodais. Jis buvo' 
pasmerktas 15 m. Sibiro. Prieš;
pat jį išsiunčiant į Sibirą, vienas Gimnaziją atvyko sukti filmą iš 
NKVD-stas, kuris jį tardė, pa- gimnazijos gyvenimo p. V. Ged- 
šaukė jį ir-paklausė: “Aš netu- gaudas. Filmas bus 15-30 minu- 
riu būdų pakeisti jūsų nuteisi- čių ilgio, papildytas, jei sąlygos 
inui, tačiau aš norėčiau pasaky- leis, iš viso lietuvių tremtinių 

Įti vieną dalyką visai neturinti Vokietijoje gyvenimo vaizdais. -

IŠ PARYŽIAUS į Vasario 16

1

ir.su


O n K tO) ii .vi. JO. Biržeiio-june T-, ii>j>
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Nespausdintus raštus grąžina tik patiems autoriams prašant.VILNIAUS RADIJO PRANEŠĖJAMS
Jūs prašote iš užsienyje gyve-'darbį, O kaip dabar Lietuvoje.’ 

‘ ’ Užsieniui skleidžiamomis jūsų
Žiniomis, dabar Lietuva žydintis, 
viskuo pertekęs kraštas, 
įdomu išgirsti štai kas.

Čia, Šiaurės Amerikoje, 
pirkti miltų svarui reikia dirh-

KUN. DR. JUOZAS PRUNSKIS
ŽURNALISTINĖS 25 METŲ SUKAKTIES PROGA

and Civil, in Lithuanian Concor
dat'.

Paskutinis angliškas veikalas 
—disertacija apie Bažnyčios ir 
valstybės santykius Lietuvoje. 
Šią studiją išleidus nacionalinė 
amerikiečiu autorių ir žurnalistų 
draugija—The Eugene Field so
ciety pakvietė kun. dr. J. Pruns- 
kį savo garbės nariu.

Nuo 1952 m. kun. Prunskis yra 
nariu The Gallery of Living 
Catholic Authors.

Savo žurnalistinės 25 m. su-

Katalikų Akcija
Pareiga; Ką ir kaip rašyti į laik
raščius; Ką Dievas sujungė, žmo
gus teneišskiria: Visuotinė mo
bilizacija atakai prieš tautos vė
žius; Kentėjimo mokykla (ver
timas, rankraštyje).

2) JAV-se—Taip mirė nemir
tingieji, Komunizmas ir revoliu
cija Amerikoje; 15 sušaudytų 

(kunigų Lietuvoje; Bolševikų ka- kakties proga paskyrė premijas: 
[Įėjime ir Sibiro ištrėmime; Lie- katalikiškam romanui $1,000.00, 
. tuva nacių ir bolševikų vergijo- Rašytojų Draugijos skelbiamam 
;je; Prie vilties kryžiaus; Aušros beletristikos konkursui $500.00,
Vartų Marija; Ką ir kaip rašyti j 
į laikraščius.

3) Anglų kalba: Fifteen Li
quidated Priests in Lithuania; 
Comparative Law, Ecclesiastical

jaunimo literatūros konkursui 
i$500.00 ir geriausiam religiniam 
dailininko paveikslui $500.00. Vi
so premijoms $2,500.00.

Kazys Mataitis

Veda: VINCAS JURONIS

uančių lietuvių laišką ir žinių, 
kaip girdime jus per radiją.

Kas nori iš mūsų, gali be jo 
kii) trukdymų, kliūčių ir baimės 
klausytis bet kurios pasaulyje 
esamos radiju stoties pranešimų, 
taip pat ir iš Vilniaus. Štai!tį 4 minutes, duonos—6 minutes, 
Šiaurės Amerikoje niekam gal-įmakaronų—8 minutes, 
von netilptą tokia klaiki min-;minutes, jautienos—31 
tis—kliudyti ar bausti už klau- kiaulienos—32 minutes, 
symąsi užsienyje veikiančių 
dijo stočių.

Deja, reikia daug, kantrybės rio svarui—22 minutes, bulvių 
turėti Vilniaus radijo pranešimų 2 minutes, < 
iki galo išklausyti. Jie toki ■kavos—32 minutes,—na, viso cuu-------- —•"•<.*> 
plokštutėliai, tokia minties men- ’ neišvardysi. Jau tie keli pavyz-[nytintų teisių licencijato laips- 
kystė. Klausančiam nejučiomis džiai jums pasakys, kaip mes či- nL o Katalikų universitete Wash- 
darosi nyku ir skaudu, kad Lie- (gyvename. O kaip pas jus? Kiek \ ingtone. D. C.—bažnytinių teisių 
tuvos žmonės dabar turi tokia-(tenka dirbti valandų 
me skurde gyventi. Dažnai net 
jokios žinutės iš Lietuvos gyve
nimo. Tarytum iš Azijos dyku
mų girdi pranešėjų balsus, pasa
kojančius, kas jiems ir klausyto
jams svetima, neįdomu ir dar to
kiu melu persunkta, lyg baltu 
siūlu juodas siūta.

Nedarykime vienas kitam prie- kų, kiek tik nori, kam nori ir Organizacijose buvo aktyvus 
kaištų. Pasikalbėkime atvirai, ką nori, kaip ir visi kiti laisvie- 
Atsakykite, ar jūs galite visai ji gyventojai. < 
laisvai klausytis bet kurios už- voje gyvenantieji, galite 
sienyje veikiančios radijo stoties laisvai rašyti laiškus užsienyje 
pranešimų? Čia, Šiaurės Ameri
koje, visose šeimose turi dides
nius ar mažesnius, o kartais net 
jk> kelis, radijo priimtuvus. Pu
sėtinam radij 

,ti tenkaja$d

Litų

nuai-

ryžių—-6 
minute, 

žuvies—

KUN. DR. J. PRUNSKIS 
Vienas iš gabiausių ir prod u k- 
tingiausių lietuvių rašytojų, 
daugelio laikraščių bendradar
bis mini 25-kių metų žurnalis
tinės veiklos sukakti.

Kun. dr. Juozas Prunskis yra 
gimęs 1907 m. gruodžio 22 d. 
Žvilbučių vienk., Daugailių vals- 

baigė

ARKIV. JURGIO MATULEVIČIAUSBEATIFIKACIJOS BYLASĖKMINGAI VYSTOSI
ra- 18 minučių, sviesto—30 minučių, čiuje, Utenos apskrity;

12-kai kiaušinių—32 minutes, sū- Utenos progimnaziją, Rokiškio
žž ...i.L./.lą—-gimnaziją, Kauno Kunigų semi- 
cukraus—4 minutes, inariją (1932), Vytauto Didžiojo 
ainutes,—na, viso čia i universitete (1935 m.) gavo baž-

nvo v *
„ j_ą? Kiek imgtone, D. C.

ar dienu, daktaro laipsnį (1945 m.).
kad vieną ar kitą daiktą galima ; Pedagoginį darbą pradėjo bai- 
būtų nusipirkti? Praneškite, jei gęs gimnaziją—tapdamas Dūlių 
galite pranešti. Jei nepranešite, J 
neatsakysite į mūsų klausimus, 
tai suprasime, kad negalite.

Ir dar toks klausimas. Pas mus 
net ir teismų kalėjimu bausti tu
ri teisę iš kalėjimo rašyti laiš-i

pradžios mokyklos vedėju; porą 
metų mokytojavęs ir penketą me
tų studijavęs sem inarijoje, vė
liau buvo paskirtas Kupiškio pro
gimnazijos kapelionu, kur išbu
vo vėl beveik dvejus metus.

nuo gimnazijos suolo. Ateitinin- 
O ar jūs, Lietu- k*? narys nuo 1919, skautas nuo 

1920. Vienas iš skautų Įsteigėjų 
Rokišky, Antalieptėj, Zarasuose, 

gyvenantiems ir rašyti ką norite, Yra pravedęs pavasarininkų kon- 
kaip norite, ir pasisakyti visa. gresiŲ Užpaliuose, Daugailiuose, 
kas jus spaudžia? Antalieptėje, Zatasuose, Salake.

Atsiliepkite per Vilniaus radi- Paskaitomis aplankęs daugelį 
JAV lietuvrų kolonijų.

visai

BANDYMŲ VALANDOJ
Areštuotas, geležies retežiais prirakintas prie dviejų karei

vių, vežamas į Romą žvėrims sudraskyti, Antijochijos vyskupas 
Ignacijus (110 m.) rašė pakely vyskupui Polikarpui: “Stovėk tvir
tai, kaip priekalas po galingais kūjo smūgiais . . . Būk dar uo
lesnis, kaip esi . . . Gerai stebėk laikus. Bet lauk To, Kuris yra 
virš laiko.”

Nuostabi šv. Ignacijaus dvasios stiprybė. Jis žino, kad jo 
laukia amfiteatro liūtų dantys, bet keliaudamas mirti dar rūpi
nasi bažnyčių reikalais—-rašo krikščionių bendruomenėms laiškus, 
Stiprina žodžiu ir pavyzdžiu persekiojamuosius. Kai Romos kri
kščionys pasiūlė jį nuo kančių išgelbėti, jis maldaute maldavo to 
nedaryti: jis žinąs kas jam geriau, jis norįs būti liūtų dantų su
maltas, kad virstų Kristaus duona. Jo troškimas 
dien jį gerbiame kaip kankinį.

Kode] jums, dvidešimto šimtmečio žmonėms,

išsipildė—š

Kodėl jums, dvidešimto šimtmečio žmonėms, stovintiems siu 
dienų gyvenimo sūkury, kalbu apie taip seniai gyvenusį vysku
pą ir jo žodžius? Todėl, kad istorija kartojasi, todėl, kad po 
saule nieko naujo. Todėl, kad istorija moko. Todėl, kad tarp 
pirmųjų krikščionių persekiojimo laikų ir dabartinių yra daug 
panašumo. Abeji pažymėti tragiškumo ir herojizmo žyme. Tai 
lemties ir visiško apsisprendimo laikai. Pirmieji krikščionys mi
rė, nes nenorėjo išsižadėti tikrojo Dievo. Šiandien milijonai ken
čia ir miršta todėl, kad nenori išsižadėti tikrojo gyvenimo. Mirš
ta ne tik dėl tikėjimo, bet ir kitų didžiųjų gyvenimo vertybių, kad 
melo nelaiko tiesa, priespaudą laisve, pavergimo išlaisvinimu. 
Greit bus sprendžiamas Europos ir pasaulio likimas. Apvaizda 
mums leido gyventi likiminės svarbos laikais, ir norim-neno- 
rim, turėsime juose atlikti savo misiją.

Viępa pranašo pareigų—guosti žmones. Kai Dievas pašau
kė Izajiją, be kitų dalykų, įsakė: “Guosk mano tautą” Eilinis 
kunigas nėra pranašas, ir pranašas ne visada esti kunigas. Bet 
ir pranašas ne visados guodžia tautą, ne visados kalba apie lai
mės ir geroves laikus. Nuslėpti tiesą, reiškia meluoti, o iškrai- 

j pyti tikrovę—nusidėti pareigai. Kai dreba žemė ir jau audros 
'bai vyngiuojasi padangėje, negalima sakyti, kad tik šlama vė

jo papūstas lapelis. Vietoj niekuo neparemtų paguodos žodžiu.

Dievo Tarno arkivyskupo Jur- kią apyskaitą Bažnyčios autori- 
gio Matulai'čio-Mątulevičiaus be- tetams, ir tikisi jų daugiau, 
atifikacijos byla, kaip žinote, yra “ 
prasidėjusi Romoje 1953 metais, vo išgales paremkite šią beatifi- 
gegužės 15 dieną. kacijos bylą. Postulacijos vardu į

Su džiaugsmu galiu pranešti paprašykite pažįstamų ir draugų [2aibai 
jums, kad toji beatifikacijos by- paramos tiek mąlda, tiek auka. ____  ___ ______ _____
la sėkmingai vystosi: trys įžan- Esu tikras, kad Dievas gausiai; geriau pakalbėkime, kaip turime laikytis didžiųjų bandymų metu 
ginės-ordinarinės ir penkios pa- atlygins tiems, kurie padeda Baž- . 
gelbinės bylos eina pabaigom iv' 
Dievas duoda nepaprastų malo
nių ir ženklų, patvirtindamas 
žmonių tikėjimą, kad arkivysku
po Jurgio užtarimas pas Dievą 
yra galingas.

Iki šiol esu gavęs 66 padėkos 
laiškus iš 28 Amerikos ir Kana
dos įvairių miestų, kuriuose iš
prašiusieji sau reikalingų malo
nių ne vien malda, bet ir auka 
remia beatifikacijos bylą. Tarp 
tų, kurie sakosi esą pagiję arki
vyskupui Jurgiui užtariant, yra 
tokių, kurie atgavo aklų šviesą,

Brangieji Geradariai, pagal sa-

gegužės 15 dieną.

priimtuvui; įsigv- jo stotį ..Tuomet visi, kas klau- - • .i - ■ - .
!ti fUvąlandu' ūž- AoįAšglrŠžIr pranešėte. . Spaudoje pradėjęs beMradąęy

, ' ‘ /Liauti d.a^Ū£tem^^?ninarŲc|jc,
;iiųo 1935 m. tapo “M&SV^aikrlit- 
yio” .religiTifo-ideojcig^uo' sljy- 
riau'š redaktorium :;ŲĮ^35Ų936), 
paskiau dienraščio "XX ’Am
žiaus" redaktoriumi ^1’936-19^9 
m.) ; talkinant stipriam kolekty
vui tas dienraštis pasidarė įta
kingiausias Lietuvoje. Toliau 
(1939-1940 m.) buvo Katalikų 
Spaudos biuro direktorius, kas 
savaitė siųsdamas informacijas 
keletai dešimčių Lietuvos laik

raščių, siųsdamas žinias apie Lie
tuvą kaikurioms užsienio žinių 
agentūroms, kas porą savaičių 
duodamas Lietuvos vyskupams 
konfidencialius biuletenius apie 
sostinės naujienas. JAVsę (1943-

• 1945) buvo Amerikos Lietuvių 
R. K. Federacijos Spaudos 
ro direktorius, nuo 1940 
"Draugo” redakcijos narys, 
nalistų Sąjungos narys nuo

, rn„ Žurnalistų Sąjungos revizi
jos komisijos pirmininkas, nuo

i 1953 m. Lietuvių Enciklopedijos 
žurnalistinio skyriaus redakto
rius.

Naudojasi literatūra anglų, 
prancūzų, vokiečių, rusų, lenkų, 
ukrainiečių, italų, ispanų, loiy- 

I nu, latvių kalbomis.
Žurnalistinių stebėjimu tiks-'sy dideliu dėkingumu priima ar*- 

"■ aplankjc kct’.’.r:; ’rcnti- kivyskupo Jurgąo Postulacija au- 
: 1) Europoje nuo arkti;, ]{as> į§ kurių ji turi duoti smul-

AISTIS GAVO PREMIJA c-
Kanadoje, Montrealio mieste, 

lietuviai studentai, susibūrę į 
akademinį vienetą, įsteigė Vinco 
Krėvės vardo literatūros 
ją, kuri buvo paskirta 
Aisčiui už jo atsiminimų 
"Apie laiką ir žmbnes”.

Šioj knygoj autorius apžvelgia kia literatūra. Jis bijo jėgos. Ta- 
keletą lietuvių poetų ir rašyto- čiau tikrasis žmogus auklėjamas 
jų, kaip Antaną Miškinį, Jurgį ir vertinamas nuoširdumu ir už 
Savickį, Liudą Girą, Kazį Bin- tą nuoširdumą Aistis gavo pre- 
kį ir keletą kitų. Knygos' pati miją. Ji buvo įteikta Montrealy, 
didžiausia vertė—jos nuoširdu
mas. Tai yra toks žodis, kuris Įėję, 
bolševikams yra nesuprantamas, vo solistė Kardelienė, muzikas 
kuris bolševikų žodyne neegzis- Smilgevičius, aktoriais Akstinas 
tuoja, nes su pirmu revoliuci- ir Barauskas.
jos šūviu buvo išmestas iš apy-' Premijos Įteikimas praėjo dva- 
vartos. sinio pakilimo nuotaikoje. Lais-

Kada visa pavergtųjų lietuvių vose šalyse lietuvių rašytojų su- 
literatūra grindžiama melu, ka- kurtas kapitalas bus parvežtas į 
da tarybinis rašytojas, kaip Lu- iš sovietinės vergijos išlaisvintą 
kinskas,- nukalba, jog Lietuvoj Lietuvą, kurioje dabar ir auga- 
valstiečiai tiek padidino planą, las bijo dygti, kad neišvystų 
kad net žemės pritrūko jam įvyk- kompartijos, 
dyti, čia, laisvame pasaulyje, ra-'

< šytojas vertinamas už jo nuošir
dų žodį.

Komunizmas yra žiaurus grin
dinys, ant jo sunku išaugti glež-j 
nam žmogui, nes bolševizmas re
miasi tik vienas kito rijimu. To
dėl bolševikinėj poezijoj tėra ne
apykanta, melas, priverstinis 
Kremliaus kapitalistų garbini
mas ir ištrūkusių iš bolševizmo 
žmonių keikimas.

Tuo tarpu Aistis toj premijuo- 
toj knygoj, rašydamas apie sa
vo kūrybą, sako: “O, tėvyne 
brangi, kad galėčiau tave švel
niai taip kalbint ir guosti, tai 
prabilčiau aš savo jaunyste ža
lia, kaip vanduo akmenyse, kaip 
vėjelis šile, tai' eičiau tau ašarų 
šluostyt, eičiau vesti iš lauko 
erškėčių,”

O tie erškėčiai keroja kiekvie
noj Lietuvos pėdoj ir kiekvienas 
žmogus, poetas ar ūkininkas, yra 
prievartaujamas, išskyrus kele
tą, kurie pardavė savo sielas bol
ševizmui. Tie, kurie išdavė savo 
brolį, motiną, jie už tuščią gar
bę niekina visą kraštą ir išduo
da literatūrą, kuriai kadais nemi
go naktis dėjo.

Bolševizmas yra vilkas. Toks 
jis urzgiantis ir besirengiąs vis-

premt- 
poetui 
knygą

ką suėsti, Stalino ūsais papuoš
tas, yra atspausdintas milijoni
niame amerikiečių laikraštyje 
“Tribūne”. Tas bolševikinis vil
kas puola ir ėda kiekvieną, ku
ris yra nuoširdus.

i Barbaras nėra apšviečiamas jo-

Kanadoje, lietuvių parapijos sa-
Premijos Įteikime dalyva-

j STUDIJA APIE ŠV.
ONOS BAŽNYČIĄ 

VILNIUJE

Biti
ni.- -- 
Žv.r- 
1936

Jausiu' pasveiko, užnuodyta koją^įj, 
į trumpą laiką išgijo, daug met'.; 
•kanki neš 'arthritis išnyko, 'ftel 
operacijos sugijo trūkis' (įremia), 
per keletą metų kankinusi egze
ma staiga dingo, pagiję iš cuk
rinės ligos, skilvio žaizdos pra
nyko, metų metais kankinusi 
strėnų liga pasiliovė; keletas as
menų atsivertė, grįžo prie Die
vo, ir taip toliau, ir t, t.

Kiekvienas padėkos laiškas 
turi savo istoriją, nes jį rašo dė
kinga ranka žmogaus, kurs gavo 
sau labai norėtą malonę.

Bylos Postulacija ir visa mū
sų visuomenė šiais reiškiniais la
bai džiaugiasi ir yra dėkinga vi
siems, kurie meldžiasi už arki
vyskupo JURGIO beatifikaciją, 
už nepagydomus ligonius, kurie 
yra prašę sudėtinių mūsų mal
dų paramos, ir kurie paremia šią 
bylą aukomis.

Žmonės, kurie yra daugiau su
sipažinę su Bažnyčios Teismo 
procedūra beatifikacijos ir ka
nonizacijos bylose, gerai supran
ta, kodėl lietuviai mažai turime 
viešai paskelbtų šventųjų,—tos 
rūšies bylos yra ilgos, sudėtin
gos, paremtos žinovais—eksper
tais, gausiais liudininkais ir už- 
Įtat labai daug kaštuoja. Todėl

tais yra aplankęs keturis konti
nentus :
kos srities iki Italijos: Suomiją, 
Estiją, Latviją, Švediją, Lenki
ją, Vokietiją, Belgiją, Vengriją, 
Prancūziją, Italiją, Portugaliją, 
Ispaniją, Vatikaną, Monte Carlo; 
2) AmerIkoje: Aliaską, Kanadą, 
JAV. Meksiką, Guatemala, San 
Salvador, Honduras, Nikaragua, 
Costa Ricą, Kubą, Bahamų salas, 
Haiti, San Domingo, Panamą, 
Venecuelą, Braziliją, Uragvajų, 
Peru, Argentiną, Ekvatorių, Ko- 

pumbiją; 3) Azijoje: Japoniją, 
, rašo spau- Korėją, Hong Kongą, Philipinus,

kivyskupo Jurgjo Postulacija au

. į Ir vėl prisimena šv. Ignacijaus įspėjimas: “Gerai stebėk lai- 
nyčiai į altorių garbę iškelti Die- kus ” Vadinasi, žiūrėk ko jis reikalauja, nes laiko balsas—Die
vo tarnus. [vo balsas. Dievas kalba dvejopu būdu—tiesioginiai ir laiko lū-

Generalinio; pom. Kai Viešpats prakalbėjo kelyje į Damaską ir tarė Sauliui: 
"Sauliau, Sauliau, kam mane persekioji?”, šis drebėdamas atsi
liepė: "Viešpatie, ko nori, kad daryčiau?” Ir mes įsižiūrėję į 
laiko ženklus ir stebuklus, taip pat tarkime: “Viešpatie, ko nori 
kad darytume?” Dievas gyvenamojo lūpomis mums įsako: "Ne
praraskite vilties, neišsigąskite.” Juo sunkesni laikai, juo dides
nė Dievo pagelba. Gražiai šią mintį išreiškia šv. Augustinas: “Kaip 
žemė yra pilna žmonių vargo, taip ji yra pilna dieviškojo pa
sigailėjimo.” “Ko gi tu bijai”, sako tas pats šventasis, “būda
mas Dievo prieglobsty? Tik neiškrisk iš Jo tėviškų rankų; ką 
tik tu iškentėsi, viskas bus tavo išganymui, o ne pražūčiai.” Šv. 
Mišiose daug kartų kunigas sako: Domintis Vobiscurn—-Viešpats 

Beatifikacijos Bylos Ži- Su jumis. Jis primena pilną paguodos tiesą, kad Viešpats visados 
'yra su mumis, kaip sayo buvimu, taip ir pagelba. Tik reikia, kad 
mes visados pasiliktume su Viešpačiu, nenutoltume nuo Jo at
šalimu ir nuodėme.

Kartą-šv. Kotryna Senietė turėjo išgyventi labai sunkias” vi
dinio nerimo ir gundymų dienas. Kai po to jai pasirodė Kris
tus, ji tarė: “Kur buvai. Viešpatie, tada, kada aš tiek daug tu
rėjau kentėti ir kovoti?” "Kur aš buvau? Aš buvau tada tavo 
širdy”, atsakė Kristus "ir veikiau, kad nepasiduotum gundymams." 

Silpna ir praeinanti būtybe ytą žmogus pats vienas, bet stip
rus ir nesviruojantis esti tada, kai Atsiremia į amžinąjį ir visa
galintį Dievą. Antras tat laiko reikalavimas-—arčiau prie viso-

Aukas siųskite ( 
Postulatoriaus vardu ir adresu: 
Rev. C- Rėklaitis, MIC. Via Cor
sica 1, Roma-Italy, arba Postula- 
cijos atstovo vardu: Rev. C. A. 
Matulaitis, MIC, Marian Hills 
Seminary, Clarendon Hills, Ill.

Į kiekvieną jūsų laišką bus 
tuoj atsakyta ir kiekviena auka, 
jei nebus jūsų kitaip nurodyta, 
tilps "Laivo“ mėnesiniame sky
riuje “1 
nios”.
....... Kup. K. A. Matulaitis, MIC 
Marijonų Seminarija
1955 m.-,.birželio 13 dieną

APGAUDINĖJIMAS
Vilniaus radijas užsienyje gy

venantiems lietuviams praneša 
visokių niekniekių Komunistai kios jėgos ir šviesos šaltinio—Dievo. Artėkimę prie Jo gyvu tike- 
mano, kad užsieniuose gyveną'jimu, nepajudinama viltimi, karšta meile. C ' 
lietuviai jų melus priima už tik
rą pinigą.

Antai neseniai pranešė, kad 
dabar Lietuvoje pradėjo plisti 
muzikos instrumentas—kanklės. 
Girdi, dabar veik visi chorai tu
ri kanklininkų grupes. Atsiradę 
ir kanklių gamintojų. Lietuvos 
laisvės metais kanklės merdeju- 
sios muziejuose, nes nebuvę, kas 
jomis domisi.

Tai įprastinis Sovietų melas. 
Nepriklausomybės metais kank- 
liuotojas kankliavo laisvai, o da
bar kompartijos direktyvomis. 
Toks skirtumas. Tačiau apie tai 
pavergėjas nekalba.

BERLINAS. — Birželio 16-tą 
policja areštavo 120 komunistų 
susirinkusių protestuoti prieš 
birželio 17-tos sukilimo rytinėje 
Vokietijoje paminėjimo ceremo
nijų ruošimą. Tarp areštuotų 
yra 111 raudonųjų atvykusių iš 
rytinės zonos.

Tušti Tėviškes Namai

. Gyvasis tikėjimas yra 
'nuostabi galia, prieš kurią traukiasi ir mirties siaubas. Prisi- 
| minkime šv. Stepono mirtį. Štai jis išvelkamas už miesto ir mu
šamas akmenimis. Nepyksta jis ant tų, kurie jam gyvybę atima, 
dargi meldžiasi už juos: “Viešpatie, nepaskaityk jiems tos nuo
dėmės.” Jis dar būdamas žemėje matė atvirą dangų ir žmogaus 
Sūnų, stovintį Dievo dešinėje, todėl ramiai užmigo Viešpatyje. 
Bepigu pereiti iš šiapus Į anapus, kai abu. Jmities krantu jungia 
stiprus, nesvyruojančio tikėjimo tiltas, kai leidžiantis šio gyve
nimo saulei, jau matyti amžinosios dienos aušra.

Vienas tik dalykas gali mus atskirti nuo Dievo ir padary
ti amžinai nelaimingus, tai nuodėmė, ypač sunkioji nuodėmė. Jei 
nedrįstume joje mirti, nedrįskime ir gyventi. Visados būkime 
Dievo malonėje, visados gyvenkime taikoj su Dievu, štai trečia
sis šių laikų reikalavimas. “Palaiminti tie tarnai, kuriuos atėjęs 
Viešpats, ras budinčius.”'! (L.uk. 12, 37).

Gal prisimenat tą apysakos “Taras. Bulba” vietą, kur kazo
kai kovės su daug stipresniu priešu. 'Kova tęsės jau daug va
landų, viskas skendo ugny ir dūmtios. Tada pasigirdo. Taras Bul- 
bos galingas, pilnas pasitikėjimo pergale, balsas: “Ką, vaikai; ar 
dar nepavargo jūsų rankos, ar dar turite parako maišeliuose?" 
Ir atsiliepė vyras: “Dar turime, tėveli, parako, dar nepavargo mū
sų rankos.” Ir kovą drąsiai tęsė toliau. Nepavargs ir mūsų ko
jos nykioj tremties kelionėje, nepaluš ir mūsų dvasia kovoje su 
pikto demonu, jei vygdysime bandymų valandos reikalavimus—ne
išsigąsti, nes Viešpats su mumis: arčiau prie Jo, visokios jė
gos ir tiesos šaltinio; tolyn nuo nuodėmės, vienintelės tikros ne- 

llaimės. Ir į didžiojo Antijochijos vyskupo šv. Ignacijauš raginimą 
[atsakome: mes stovėsime tvirtai, kaip priekalas po galingais kū- 
įjo dūžiais, mes nesame vieni. Būsime dar uolesni tarnaudami 
(Viešpačiui, negu ligi šiol-buvome, Gerai stebėsime laikus, nes 
per juos Dievas kalba. Ir lauksime pergalės. To, Kuris yra virš 

i laiko. Kun. A. Gutauskas

i Stuttgarte gyvenąs meno 
rikas dr. P. Rėklaitis prieš 
laiko, Baltų Instituto pavesta*, 
parašė plačią studiją apie garsią 
Šv. Onos bažnyčią Vilniuje. 
Šiuo metu jis intensyviai renka 
medžiagą iš meno istorijos Lie
tuvių enciklopedijai, 
dai straipsnius ir kt. Dr. P. Rėk-;Indiją, Singapūrą, Indoneziją; 
laitis aktyviai reiškiasi ir mūsų'4) Australiją, Naująją Zelandi- 
bendruomenės gyvenime, kart'ąs ją jr Riji salas. Iš viso yra bu- 
nuo karto skaitydamas paskaitas, jVęs arti 50-se užsienio valstybių, 
iškeldamas naudingų sumanymų' Slaptai lankydamas lenkų oku- 
ir atlikdamas kitus bendruome- puotą Vilniaus kraštą buvo du 

kartu lenkų areštuotas.
Kun. dr. J. Prunskis nuo pa

sitraukimo į tremtį yra parašęs 
3,030 straipsnių. Lietuvoje—apie 
porą tūkstančių. Iš viso bus pa
rašęs apie 5,000 straipsnių.

Atskirais leidiniais išėję: 1) 
Lietuvoje: Maskva be kaukės, 
Kan. Kozmianas švietėjas ir auk- 

spaudai ir priėmimas Europos įletojas sunkiausiais vergijos lai- 
Tarybos patariamojo seimo pil-.kais; Dejavimai, kraujas, aša- 
naties nariams. Iros . . . (Kruvini čekos dąrljai);

i sto
ki c k

nei naudingus pasitarnavimus.
PLBVKVI

PAVERGTŲJŲ JUNGTINIŲ 
TAUTŲ Seimo europinė sesija 
šaukiama Strasburge ir ten po
sėdžiaus nuo birželio 30 iki lie
pos 5 dienos. Be posėdžių, bus 
taip pat suruošta konferencija

Tėviške, ir vėl biržely tavo pievos lyg smaragdai žalios,
Ir laukai javais patvinę lyg beribės jūros,—
Bet namai tušti, namai prie liepom ir beržais sodinto kelio 
Lyg išdegintom akim vaiduokliai, be langų ir durų.

Tušti namai, namai, kuriuos pastatė darbščios tėvų rankos. 
Kuriuose, jie ir jų vaikų vaikai tikėjo amžius nugyventi: 
Ten būdavo—per Kūčias iš visų kraštų namiškiai renkas. 
Kad visi draugėj atšvęstų Kristaus užgimimo šventę.

Be langų namai, kuriuose rytas buvo saulės spindulį įkėlęs, 
Pro kuriuos pavasariais girdėjau sodo gegutę kukuojant 
Ir mačiau, kaip pievom brenda balto rūko vėlės
Ir įuosmenis saulėtom juostom juosia, ežeran pamerkę kojas ...

' t . v
Namai be durų, ant kurių tėvai kasmet vardus trijų karalių rašė, 
Už kurių pastogė kiekvienam, kuris tik peržengė jų slenkstį. 
Ir miela būdavo įleisti pakeleivį ir vaišint jį kaip svečią, 
Ir išleidus paprašyti: niekad reikale šitų namų nelenkti.

Tėviške, visada biržely pievos buvo žalios , - 
Ir plačiau javai laukuose tvino nei beribės jūros, 
Bet namai, namai prie medžiais apsodinto kelio 
Dar niekada tušti, išdegintom akim nebuvo buvę.

Zigmas Gavelis

TRAGIŠKOSIOS BIRŽELIO DIENOS PROGA
Su didžiu liūdesiu šiandien mes minime išdavystės ir klastos 

sukaktį. Prieš penkiolika metų Sovietų Sąjungos kariuomene per
žengė Estijos, Latvijos ir Lietuvos sienas, atnešdama teroro siau- 
'tėjimą ir tamsiąją persekiojimų naktį. Tie, kuriems laimė lėmė 
[pasprukti, turėjo palikti savo bičiulius ir gimines, savo nuosavybę 
(ir brangiąsias savo tėvynės šventoves.

Tūkstančiams kitų tokia laimė nenusišypsojo. Kai kurie iš 
Ijų krito aukomis masinėse žudynėse. Kiti vėl buvo ištremti į 
darbo vergų stovyklas Sovietų Sąjungom Per penkiolika metų 
okupantai bandė išrauti visas tikėjimo ir Baltijos valstybių kultū
ras tradicijas. Kunigai ir pastoriai buvo ištremti, sumesti į ka
lėjimus ar nužudyti. Paskirų vietovių žymesni veikėjai išvež
ti ar sušaudyti. Tie, kurie pasiliko, išgyvena teroro dienas.__

Sovietų agresijos aukos nusipelno maldų iš visų tų, kurie 
įtiki į Visagalį Dievą. Jie kenčia už Jo vardą. Melskimės, kad 
Ijiems nepritrūktų jėgų ištverti, kad nepritruktų drąsos ir toliau 
išpažinti savo tėvų Tikėjimą. Ir dar daugiau: maldaukime Dievą, 
kad Jisai sutrumpintų jų išbandymo dienas. Tegu Jo malone pa
greitina laisvės ir išsivadavimo dieną.

Ašai tikiu, kad tragiškas jų likimas, kurį šioji sukaktis su 
visu aštrumu primena, daugelio žmonių širdyse sužadins naujas 
pastangas—teikti jiems visą įmanomą pagelbą ir paramą.

t KARL J. ALTER, 
Cinncinnati A rkivyskupas,

Administracinio Komiteto Pirmininkas 
National Catholic Welfare Conference
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•v r. 25. Birželio-June 22, 1952 Q A fi 3 A SBALF’O PIRMININKAS EUROPOJE
a ir toliau. Kad paskirs-

The Annexation of Lithuania
Atvykęs į Europą BALFo pir-Į vykdom;

mininkas prof. kąn. dr. J, B.(tymo darbą būtų galima kiek ga- 
Končius š. m. gegužės 21 dieną lint tobuliau atlikti, BALFo pir- 
Mūenchene įvairių lietuvių orga
nizaciją atstovams ir veikėjams 
padarė pranešimą' apie savo ke
lionės tikslus ir misiją Europo
je.

I. Rugienius, nusakęs išdalin
tų gėrybių ir pinigų sumą, nu
švietė kai kuriuos sunkumus, pa
sitaikančius šalpos skirstyme. J. 
Kairys, tarę&. žodį LTD Mueu- 
dieno seniūnijos vardu, pažymė
jo, jog BALFas. vykdydamas 
šalpos darbą, kad ir netiesiogiai, 
bet didele dalimi populiarina ir 
Lietuvos laisvinimo bylą. Čia 
kalbėjusia sužymėjo ypač šios

mininkas kvietė ir šelpiamuosius 
tinkamai bendradarbiauti su 
BALFo įstaiga ir šelpėjais. Pa
žymėjęs, kad visa BALFo vado
vybė atsidėjusi rūpinasi tremti
nių likimų, jų emigracija ir šel
pimu, pareiškė apgailestavimą, 
kad naujųjų emigrantų vaikai, 
ypač inteligentų, labai greit pa
miršta lietuviu kalbą. Senieji1 
emigrantai šiuo atžvilgiu buvo ir 
tebėra daug atsparesni.

Paskum BALFo pirmininkas 
atsakė į visą eile emigraciniais ir 
šalpos reikalais klausimų.

i Apie Vasario 16 d. gimnazi- 
institucijos pirmininko prof. kan. j \r vai K° mokyklų darbą bei.

by Soviet Union
By JULIUS ŠMULKŠTYS

Končiaus ir sutikime taip pat da
lyvavusio J. B. Laučkos, seniau 
ėjusio BALFo centre atsakingas 
pareigas, o dabar vadovaujančio 
Amerikos Balso Muenchene lie
tuviškajam skyriui, didelius nuo 
pelnus.

Savo pranešime BALFo pirmi
ninkas pažymėjo, kad jam ypač 
rūpi emigracijos reikalai. Prieš 
vykdamas Europon, tam tikslui 
aplankęs atitinkamas įstaigas 
JAV-se ir daręs reikalingų žy
gių Londone, Paryžiuje ir Že
nevoje. Pagal dabartinį emigra
cijos įstatymą, kuris stato kur 
kas daugiau įvairių reikalavimų 
iš norinčių į JAV emigruoti už 
IRO laikų įstatymą, per dvejus 
metus teįvažiavo dar labai nedi
delis skaičius, nors jo galiojimas 
baigiasi jau ateinančiais metais. 
Emigraciją pagal šį įstatymą 
BALFas apsiėmė vykdyti jau vi
siškai savarankiškai. Dabar per 
BALFą galima emigruoti į visus 
kraštus ne tik lietuviams, bet ir 
kitų tautybių tremtiniams. Ne
įstengiantiems patiems apsimo
kėti už kelią BALFas gavo kre
ditų iš Tarpvalstybinio Fondo ir 
iš JAV vyiiausybes. Tokie sko
lininkai vėliau galės grąžinti da
limis, ir jiems nereikės mokėti 
procentų. Prieš išvykdamas Eu
ropon, daug padaręs ir garanti
jų reikalu. Tikisi, kad jomis 
BALFas galės aprūpinti visus 
norinčius jų gauti. Kadangi pa
gal dabartinį specialų įstatymą 
leistoji kvota neįeina į lietuvių 
pagrindinę kvotą, tai BALFo 
pirmininkas pareiškė pageidavi
mą, jog kiek galint didesnis lie
tuvių skaičius pasistengtų emi
gruoti dabar pagal veikiantį spe
cialų įstatymą. BALFo vykdo
mos emigracijos reikalams įstai
gas Vakarinėj Vokietijoje numa- 
tąs turėti Muenchene ir Ham
burge. Negalintiems emigruoti 
į JAV patarė pagalvoti apie vy
kimą Kolumbijon ir Venesuelon, 
kur taip pat ęsą galimumų pa
kenčiamai įsikurti, BALFas 
taip pat rūpinasi, kad likusiems 
Vokietijoje įsikurti būtų gauta

švietimo sąlygas susirinkusius 
painformavo dr. V. Literskis ir 
Pr. Zunde.

Iš pranešimų paaiškėjo, jog 
geriausiai pabėgėliai traktuoja

mo! Šiaurės Reino—Wcstfalijos 
krašte ir Bavarijoje, o blogiau
siai—+Schleswig-Holsteine ir Že
mutinėje Saksonijoje.

LIETUVIŲ DIENOS 
BELAUKIANT

PITTSBURGH, Pa—Vakari
nės Penna. Jungtinis Lietuvių 
Organizacijų Komitetas praneša, 
kad Lietuvių Diena, viena iš gra
žiausių Pittsburgho ir apylinkės 
tradicinių pramogų, šiais metais 
įvyks sekmadienį, rugpiūčio 7, 
West View Parke. Prasidės 3:30 
vai. po pietų.

Taigi visos organizacijos bei 
draugijos prašomos tą dieną jo
kių parengimų neruošti, o vi
siems dalyvauti Lietuvių Dieno
je. Bus renkama gražuolė mo
teris, Mrs. Lithuania, vedus, ne
žiūrint amžiaus. Mrs. Lithuania 
gaus brangius ir gražius praisus 
(apie tą pranešime vėliau).

Komitetas yra susirūpinęs iš
laikyti laisvosios Lietuvos tradi
cijas, idealus ir kultūrą prieš 
vietos amerikiečius bei lietuvius.

Dieną prajeisime lietuviškos 
muzikos, dainų, šokių’ žaidimų 
bei prakalbų atmosferoje.

Susirinkimas
Vakarinės Pennsylvanijos Lie

tuvių Jungtinės Organizacijos, 
susirinkimas įvyko birželio 5 d. 
Lietuvių Mokslo1 Draugijos sve
tainėje. Atstovų buvo 28; pirmi
ninkavo adv. Edward A. Shųltz.

Apsvarstyti Lietuvių Dienos 
reikalai, kuri bus š. m. rugpiūčio 
7 dieną. Bus įvairi programa.

Pinigai, surinkti per Lietuvių 
Dieną bei kitus parengimus, bus 
paskirti lietuvių kultūriniams 
reikalams, būtent, Pittsburgh’© 
Universiteto Lietuvių Kamba-

kiek. galint prieinamesnėmis są- riui, lietuviškam radijo, Lietu- 
lygomis lėšų iš atitinkamų tarp-j vos laisvinimui, literatūrai bei 
tautinių kredito įstaigų.

BALFo šalpa pabėgėliams bus
menui.

Frank Žilionis

GARSO” KNYGYNE
GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

CROSSES (KRYČIAI)—Romanai. Parašė Vincai Ramonai. Anglų 
kalhon išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”. įdomi knyga angliš
kai skaitantiems. 329 pusi. Kaina $4.00.

VAI LĖKITE DAINOS—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkiny!. Parašė 
kun. J. Dabrila. Papildyta rinkinį išleido.kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populianškiausios liau
dies dainos. Kaina $1.00.

THE EVENING SONG (Vakarinė Daina) A collection of Lithuanian 
Folk Tales, Legends and Fables. Compiled and translated by Vytautas F. 
Beiipjus. Kaina $3.00.

POEZIJA—Jurgio Baltrušaičio eilėraščiai. Spaudai parengė J. Aistis. 
Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina $2.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygu
te, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruo
sius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir 
lietuvių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikui) 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS. Parašė Giovanni Guaresclii, 
sulietuvino kun. A. Sabaliauskas. Su 38 autoriaus piešiniais. Vertėjo žo
džiais, šis kūrinys, “išverstas į kitas kalbas, sulaukė didelio susidomėjimo, 
tad mums, lietuviams, pažįstantiems geriau, negu kiti, komunizmo tikslus 
ir dvasią, bus clar geriau suprantamas ir dar labiau vertinamas.” Kaina $3.50.

DIEVAS SU MUMIS—Mažiesiems Katekizmas. Anglų ir lietuvių kal
bose. Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių kalbon išvertė 
kun. dr. A. Deksnis. Išleido Šv. Kazimiero Seserys, 73 puslapių, .paveiks
luotas. Kaina 25c egzempliorius.

AUDROSE, Bakužainio eilėraščiai. Kaina $1.50. 
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos 
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. .Maceinos 
ŠVĖNTIEJI AK^MENYS (eilėraščiai), Fausto Kiršoi 
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko ..................................... ....................
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio 
100LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio_______________

Užsisakant kreipkitės I

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

To its great territorial disad
vantage. Lithuania is. a country 
situated geographically between 
two giants: Germany and Russia 
From the thirteenth century on, 
when the Lithuanian State came 
into being, up to the present her 
political status has depended up
on the strength of these two 
states. In the fourteenth century 
Lithuania emerged as the strong
est political entity in Northeast- 

lern Europe. This was possible 
largely because at that time Rus
sia was still two centuries away 
from achieving political unity. 
Consequently, Germany's early 
Drang nach Osten, advanced by 
the Teutonic knights, was suc
cessfully checked at the battle of 

iTannenberg. During the eight- 
I eenth centur«y Russia and Ger- 
many became strong and unified 
states. Their combined action, 
coupled with the internal disor
ders of the so-called Lithuanian- 
Polish kingdom, resulted in the 
Russian occupation of a large 
part of Lithuanian territory.

When in 1918, Russia and Ger
many were two states completely 
exhausted by the long and de
vastating world war, the circum
stances were again favorable for 
Lithuanian independence. On 
February 16, of the same year, 
the Lithuanian National Council, 
in Vilnius, the capital of Lithu
ania, issued a Declaration of In
dependence, which fired the 
whole nation to take up arms ro 
assert its claims to freedom. Its 
efforts were not in vain. On 
July 12, 1920, Lithuania and So
viet Russia signed a treaty of 
peace which unconditionally re
cognized Lithuanian sovereignty 
and independence. Six years 
later, wishing to strengthen the 
effect of that treaty, both coun
tries signed a Treaty of Non
Aggression which re-asserted 
the absoluteJ sovereignity and- 
territorial integrity of the con
tracting parties.

In the late 1930's, however, 
just as at the end of the eight
eenth century and at the begin
ning of the twentieth, Germany 
and Russia greatly increased 
their military potential, and both 
were looking for an easy prey 
for a major showdown, a fact 
that everybody realized as in
evitable. This, of course, as the 
experience in the past indicated, 
meant trouble for Lithuania.

On August 23, 1939, Messers. 
Ribbentrop and Molotov signed 
in Moscow a Treaty of Non-Ag
ression, which contained a secret 
additional protocol whereby 
Lithuania was assigned to the 
German sphere of influence. One 
month later, upon the Soviet re
quest, Lithuania was transferred 
to the Soviet sphere. This was 
done in the form of another 
secret protocql attached to the 
German-Soviet Boundary and 
Friendship Treaty which finally 
settled the: partition of Poland 
between Germany arid the Soviet 
Union. From the German For
eign Office archives, captured 
by the American military author
ities during the war, it is evident

that Hitler agreed to give Lith
uania to Staiin as a bargain in 
return for the additional ter
ritory in Poland which was for
merly agreed to be within the 
Soviet jurisdiction.'

Thus, the modern dictators 
followed the example of their 
earlier counterparts, the Czars 
and kings, in dividing the spoils. 
The fate of Lithuania was de
cided without her participation 

i in, or knowledge of, the decision.
But 
this 
was 
that 
become, in view of the then 
isting political situation in 
rope, inevitable.

The logical outcome of 
German-Soviet agreements 
the Soviet-Lithuanian Treaty of 
Mutual Assistance, by which the 
Kremlin to permit the Soviets to 
establish military bases (garris
oned 20,000 soldiers) in Lithu
ania. The treaty also provided 
for the return of the city of 
Vilnius with its adjoining area 
to Lithuania*) and an agreement 
that “The two contracting par
ties undertake not to conclude 
any alliances nor to participate 
in coalitions directed against 
either of the contracting par
ties”. The Lithuanian govern
ment tried every means to avoid 
the signing of this treaty. Re
alizing, however, that there was 
no help from the outside and 
that the Soviets, if their demands 
were rejected, would undoubted
ly invade the country, the Lith
uanian Council of Ministers re
luctantly accepted its unfavor
able terms.

a

even had she known about 
secret deal at the time it 
made, there was no chance 
she could escaped what had 

ex- 
Eu-

the
was

*) The city of Vilnius is the his
torical capital of Lithuania. In 1920, 
according to the terms of the Treaty 
of Peace with the Soviet Union, Vjl- 
nius. iHfd the adjoining regions'weru 
to be a part of the’’territory of the 
Lithuanian state. Several months 
later, on October 7, 1920. Poland and 
Lithuania signed a treaty whereby 
Poland recognized Vilnius and its ad
joining regions as an integral part of 
the Lithuanian territory. One day 
later, however, armed Polish forces 
occupied Vilnius and most of the so- 
called Vilnius region. Afterwards, (he 
Vilnius dispute was marked by a long 
battle between Poland and Lithuania 
in the League of Nations. When the 
League finally decided that a pleb
iscite should be held in the disputed 
area in order to whom it should 
long, Poland refused to abide by 
League’s decission.

(To be continued)

be- 
ihc

“I am happy to again have the 
opportunity to pay my respects 
to this brave nation which has 
been a shining example and in
spiration to the freedom-loving 
people throughout the world. 
The people of Lithuania, through 
their courage and determination 
in seeking liberation of their 
country at this time, should have 
the continued and whole-heart
ed support of our country as 
well as other nations in connec
tion with their desire to gain 
freedom from Soviet tyranny and 
re - instate the independence 
which they deserve.

Congressman John J. Rooney

...and in the triumph of a six- 
year old as he reads aloud for 
the first time.

They live on in the eyes of an 
Ohio farmer surveying his acres 
of corn and potatoes and pasture 
.. and in the brilliant gold of 

hundreds of acres of wheat ; 
stretching across the flat 
miles of Kansas

... in the milling of cattle in the 
stockyards of Chicago

... in precision of an assembly 
line in an automobile factory 
in Detroit

... and in the perpetual red glow 
.of the nocturnal skylines of
Pittsburgh and Birmingham 
and Gary.

They live on in the voice of
young Jewish boy saying the

sacred word from the Torah: 
“Hear O Israel: the Lord our 
God, and the Lord is One. Thou 
shalt love the Lord thy God with 
all thy heart and with all thy 
soul and with all thy mind.” 
... and in the voice of a Catholic 

girl praying: “Flail, Mary, 
full of grace, the Lord is with 
thee . . .

...and the voice of a Protestant 
boy singing: “A mighty For
tress is our God, A Bulwark 
never failing . . .”

An American named Carl Sand
burg wrote these words:

“I know a Jew fishcrier 
down on Maxwell Street with 
a voice like a north wind blow
ing over corn stubble in Janu
ary.

He dangles herring before 
prospective customers evincing 
a joy identical with that of 
Pavlova dancing.

His face is that of a man 
terribly glad to be selling fish, 
terribly glad that God made 
fish, and customers to whom 
he may call his wares from a 
pushcart.”
There is a voice in the soul of 

every human being that cries our 
to be free. America has answer
ed that voice.

America has offered freedom 
and opportunity such as no land 
before has ever known, to a Jew 
fiscrier down on Maxwell Street 
with the face of a man terribly 
glad to be selling fish. She has 
given him the right to own his 
pushcart, to sell his herring on 
Maxwell Street.
... She has given him an educa

tion for his children, and a 
tremendous faith - in the na
tion that has 1 made these 
things his.

Multiply that fishcrier by 
160,000,000—160,000,000 mechan
ics and farmers and housewifes 
and coal miners and truck drivers 
and chemists and lawyers and 
plumbers, and priests—all glad, 
terribly glad to be what, they 
are, terribly glad to be free to 
work and eat and sleep and speak 
and love and pray and live- as 
they desire, as they believe!

And those 16,000,000 Amer
icans . . . those 160,000,000 free 
Americans . ? . have more roast 
beef and 
yield of 
land;
... more

phones,
...more safety razors and 

tubs,.
. '.. more orldn sweaters and

omycin, the fruits of Amer
ican initiative and enterprise;

...more public schools and life i susirinkimas bus
insurance . policies, the sym-' parįpfjos rai)kyklos kambary.
bols of American security and 
faith in the future;

.. . more laughter and song-—than 2 P. M., šv. Kazimiero parapijos sve- 
any other people on eąrth!

This ,is my . answer. Fascist, 
Comunist!

. Show me a country greater 
than our- country, show me a 
people more energetic, creative, 
progressive—bigger-hearted and 
happier than-our people, not un
til £hen will I consider your way 
of life.

For L am an American, and I 
speak for democracy.

mashed potatoes, 
American labor

automobiles- and

the 
and

tele-

bath-

aure

I SPEAK FOR DEMOCRACY
By ELIZABETH E. EVANS, Akron, Ohio

52.00
2.00
2.00
1.50
2.00
7.00

P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilken-Barre, Penn*

I am an American.
Listen to my words, Fascist, 

Communist.
Listen well, for my country is 

a strong country, and my mes
sage is a strong message.

I am an American, and I speak 
for democracy.

My ancestors have left their 
blood on the green at Lexington 
and the snow at Valley Forge.
...on the walls of Fort Sumter 

fields at Gettysburg
... on the waters of the River 

Marne and in the shadows of 
the Argonne Forest.

... on the beaches of Salerno and 
Normandy and the sands of 
Okinawa

... on the bare, bleak hills called 
Pork Chop and Old Baldy 
and Hęartbreąk Ridgę.

A 
is their eternal

A million and more of my 
countrymen have died for Free
dom.

My • country 
monument.

They live on in the laughter of 
ą small boy as he watches a cir
cus clown’s antics •
... and in the sweet, delicious 

coldness of the first bite of 
peppermint ide cream on the 
Fourth of July

...in the little tenseness of a 
baseball crowd as the umpire 
calls Batter Up?!”

.. . and in the high school band's 
rendition of “Stars and 
Stripes . Forever” in the Me
morial Day parade

... in the clear, sharp ring of 
a school bell on a fall morn
ing.

Švento Pranciškaus Seserų Vienuolyno 
Koplyčios Vidus, Pittsburgh, Pa.

ŠV. PRANCIŠKAUS SESERŲ RĖMĖJAI
Maloniai Kviečia

VISUS PITTSBURGH’O IR APYLINKĖS 
LIETUVIUS DALYVAUTIMETINIAM PIKNIKE

Liepos-July 4-tą
VIENUOLYNO SODE

Hamilton Road

ŠV. MIŠIOS 12 P. M
Po pietų svečiai turės progos pamatyti 

naujus vienuolyno pastatus

Kviečiame !

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI?
ELIZABETH, N. J.—3-čios kuopos 

susirinkimas bus liepas 3-čįą dieną, 
tuoj po sumos,.,Šv. Petro ir Povilo pa- 
rUpijosJsVetairiėje. •

i CLEVELAND, Ohio,—8-tos kuopos 
susirinkimas bus 'l.iepĄs -1 (1-tą ■ dieną, 
71:3-0 P. M., Lietuvių švetaihėje, 6885. 
Superior Ave. Visos nares-nariai,' da
lyvaukite.

PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos 
siisirinkimas bus liepos 3-čią dieną, 
tuoj po sumos šv. Kazimiero parapi
jos kambary.

BALTIMORE, Md.—13-tos kuopos 
.susirinkimas bus liepos 3-čią dieną, 
tuoj po sumos, šv. Alfonso parapijos 
svetainėje.

i ;'' ' i • • »
WILKES-BARRE, Pa—1a4 kuopos 

susirinkimas bus liepos 3-čią dieną, 
tuoj po paskutinių mišių, Šyč; 'Trejy? 
bės parapijos-svetainėje,

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 3-čią dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa—20 kuopos 
susirinkimas bus liepos 3-čią dieną, 
šv. Jurgio parapijos svetainėj.

WORCESTER, Man—41 kuopos 
susirinkimas bus liepos 9-tą dieną, 
Šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
7-tą. valandą vakaro.

GRAND RAPIDS, Mich. — 54 kp. 
. „T——-1  s liepos 3-čią dieną, 

i tuoj po sumai, šv. Petro ir Povilo

“I applaud the Lithuanians’ in
domitable spirit and courage in 
continuing to resist enslavement.

Senator George Smathers

CALIFORNIJOJ MALONU 
GYVENTI

Suteikia informacijas ir sąžiningai pa
tarnauja sklypus arba namus įsigyti. 
Biznio savininkas: Charles Lukšis ir 
bendradarbiai: B. Budriūnas ii' P. V. 
Raulinaitis, buvęs advokatas. Kreip
kitės i: LITHUANIAN REALTY CO., 
3502 W. Pico Blvd., Los Angeles 19, 
California. Phone: RE 5-3278.

į PATERSON, N. J.—65-tos kuopos 
'susirinkimas bus liepos 3-čią. dieną.

i taineje,’ 147 Montgomery PI.
SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos 

susirinkimas bus liepos 7-tą dieną, 
K. of P. svetainėje, Church Avenue, 
7:00 P. M.

HARTFORD. Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus- liepos 3-čią dieną, 
po 10 vai. Mišių lietuvių švč. Trejy
bės parapijos svetainėje (po bažny
čia).

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 3-čią dieną, 
tuoj po sumos, pas p. Stasiukonj, 107 
Green St., W. Hazleton.

SO. BOSTON, Mats.—:94 kuopos 
susirinkimas bus liepos 3-čią dieną, 
pobažnytinėj salėj, Fifth St., S. Bos
ton, Mass.

WORCESTER, Mai*.—98 kuopos 
susirinkimas bus liepos 3-čią dieną, 
9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos 
svetainėje.

BROOKLYN, N. Y.—115 kuopos 
susirinkimas bus liepos 3-čią dieną, 
po 11-tos valandos Mišių Šv. Jurgio 
parapijos svetainėje, 2.07 York Street, 
Brooklyn.

MANCHESTER, N. H.—119 kuopos 
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, 
8 vai. vakare, Lietuvių Klubo patal
poj. Visi nariai-aarės, dalyvaukite.

BROOKLYN, N, Y.—134 kuopos 
susirinkimas bus liepos 3-čią dieną, 
tuoj po sumos. Karalienes Angelų 
parapijos svetainėje. Visi nariai' ir na
res, malonėkite dalyvauti. i

ROCKFORD. 1)1.—137-tos kuopos 
susirinkimas .bus liepos . 10-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilą 
parapijos svetainėje. į

BROCKTON, Mass. — 141 kuopos 
susirinkimas bus lic’pos 3-čią dieną, 
tuoj po 10 vai. Mišių šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje.

SCRANTON, Pa.—155-tos kuopoj 
susirinkimas bus liepos 3-čią dienai 
po pamaldų, šv. Mykolo parapijos sve
tainėje, ■>
, PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas bus liepos 3-čią dienįj, 
tuoj- po sumos Šv. Kazimiero parapi
jos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — 160-itos kuopos 
susirinkimas bus liepos 3-čią dieną,
1 P. M. Šv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patalpo
se. Visos nares-nariai, dalyvaukite.

CHICAGO, III. — 163-čios kuopos 
susirinkimas bus liepos 10-tą dieną, 
tuoj po sumai, švč. Panelės Gimimo 
parapijos svetainėje.

DAYTON, Ohio.—191-mos kuopos 
susirinkimas bus lienos 3-čią dieną,
2 vai. po pietų Šv. Kryžiaus, parapi
jos svetainėje.

DETROIT, Michigan.—230 kuopos 
susirinkimas bus liepos 3-čią dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. Petro 
parapijos svetainėje.

BINGHAMTON. N. Y. — 270 kp. 
susirinkimas bus liepos 3-čią dieną, 
2 vai. po pietų, Šv. Juozapo parapi
jos svetainėje, kampas Glenwood ir 
Downs Ave.

TARPTAUTINĖS Laisvųjų 
Žurnalistų Federacijos IV kon
gresas Londone pulkininką J. 
Lanskoronskį iš naujo perrinko 
vykdomojo komiteto vienu iš 
vicepirmininkų, o F. Neveravičių 
išrinko į revizijos komisiją.

PARSIDUODA VAISTU
IŠDIRBYSTĖ

Plačiai žinoma tarp lietuvių, len
kų ir kitų tautų. Išdirbu visokius me- 
dikališkus vaistus ir dėl grožio krea- 
mą—per daug metų. O svarbiausia 
—tai Deksnio Galinga Mostis, kuri už 
save kalba. Savo sėkmingumu turiu 
tūkstančius padėkos laiškų iš skirtin
gų kraštų, kurie liudija ir dėkoja. 
Tai yra auksine proga greitam pir
kėjui arba galite būt partneriu. Gali 
būt ir moterys. Tuojau rašykite dėl 
susitarimo: PETRAS DEKSNIS, P. 
O. Box 666, Newark 1, N. J.
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VIETINĖS ŽINIOS LIETUVOS IŠLAIS- V1L11111LO AllllVO VINIMO FONDUI
IŠ OHIO APSKRITIES KUOPŲ

ATSTOVŲ SUSIRINKIMO
KUR TREMIAMI MOL 

DAVŲ “SAVA
NORIAI”?

SOVIETINIS
AUKLĖJIMAS

KUN. J. S. KASAKAIČIO AUKSINĖ
SUKAKTIS ŠAUNIAI PAMINĖTA

Pereitą sekmadienį, birželio 
19-tą, Pittstono Šv. Kazimiero 
parapija šauniai paminėjo savo 
ilgamečio klebono kunigo Jono 
S. Kasakaičio auksinę (50 metų) 
(pereitam numery per neapsižiū
rėjimą išspausdinta “sidabrinę”’) 
kunigystės sukaktį.

Ryte Šv. Kazimiero bažnyčio
je pats sukaktuvininkas atlaikė 
iškilmingas mišias. Asistavo kun. 
Juozas Aruškevičius diakonu, 
kun. Mykolas Ožalas subdiako- 
nu. Mišių laiku dalyvavo Scran- 
tų diecezijos vyskupas Jerome 
Hannan ir vyskupas Henry T. 
Klonowski. Vyskupams garbės 
sargybą sudarė ketvirto laipsnio 
Knights of Columbus nariai.

Turiningą pamokslą pasakė 
prelatas jonas Balkūnas iš Mas- 
peth,' N. Y.

Vyskupas Hannan pasveikino 
sukaktuvininką savo vardu, taip
gi perdavė sveikinimus Vatika
no valstybes sekretoriaus padė
jėjo ir Apaštališkojo delegato 
Washingtone. Bažnyčia buvo pil
na žmonių.

SUKAKTUVINIS 
BANKETAS

Šeštą valandi vakaro Šv. jono 
Evangelisto pdrapijoš aud^ptii-į 
joje prasidėjo sukaktuvinis ban- 

‘ ketas. Dalyvavo apie šešios dę- 
! širhtysj Jtū'nigų. Rašančiam teko 
i paštebet kunigų atvykusių iš to- 
t limų kolonijų, kaip tai prelatas 

K. A. Vasys iš Worcester, Mass., 
kun. A. E. Gradeckas iš New 
Haven, Conn., kun. dr. Jonas 
Starkus iš Bayonne. N. J., misi- 
jonierius kun. Mačiulionis, M. I. 
C., iš Chicagos, prelatas Jonas 
Balkūnas iš Maspeth, N. Y.

Banketas pradėtas himnu "God 
Bless America.” Solo giedojo 
Paul Porter.

Invokaciją sukalbėjo kun. Al
fonsas Žukauskas.

Po skanios vakarienės banke
to rengimo komiteto pirmininkas 
Juozas Maceina paaiškino tikslą 
ir programos vedėju pristatė 
Wilkes-Barre Švč. Trejybės pa
rapijos kleboną kun. Juozą K. 
Miliauską. Jis programą vedė 
labai sumaniai, tiksliai apibudin
damas kiekvieną pristatomą kal
bėtoją ir kitus programos daly
vius.

Kalbėjo Pittstono miesto ma
joras J. Saporito, jis taipgi per
skaitė miesto tarybos priimtą re
zoliuciją sveikinančią sukaktuvi
ninką ir įvertinančią jo nuopel
nus vietinei bendruomenei. To
liau kalbėjo Luzerne apskrities 
teisėjas J. H. Flannery, plačiai 
žinomas lenkų veikėjas kun. J. 
E. Gryczka iš Kingstono, advo
katas Balys F. Mastauskas-Mast 
iš Chicagos ir buvęs Vilkaviškio 
■dvasinės seminarijos profesorius 
kun. dr. Mykolas Ražaitis. Kal
bėtojai plačiai apibudino sukak
tuvininko darbuotę, kaip kunigo, 
kaip visuomenininko ir įžymaus 
patrioto. Kunigas Gryczka ypa
tingai vaizdžiai papasakojo savo 
ginčus su kun. J. Kasakaičiu dėl 
Kasciuško, poeto Mickevičiaus ir 
kitų įžymių asmenų tautybės, 
dirbusių Lietuvos ir Lenkijos 
naudai. Kun. Gryczka pripažino, 
kad kun. J. Kasakaitis ginčuose 
yra šimtaprocentinis lietuvis 
patriotas.

Meninę programą išpildė para
pijos choras vadovaujamas pro
fesoriaus Bronio Voverio, kurs 
sudainavo vieną anglišką dainą 
ir “Dzimdzi Drimdzi”. 7'

j LRKSA 13-tos kuopos, Bal- 
jtimorę, Md., sekretorius Juozas 
G. Budelis prisiuntė $11.45 Lie-

| tuvos Išlaisvinimo Fondui.
i Aukojo šie nariai: Vladas 
Weizengoff 2 doleriu, Juozas G.

Laidotuvių direktorius Edvi- Budelis-i dol.; smulkiom Mi
rtas A. Jasaitis-Sites pasakė gra-’,^om sudeta $8.45, viso $11.45. 
žią kalbą ir parapijos vardu įtei-l Fondo vadovybė nuoširdžiai 
kė pinigine dovana; adv. Thomas dėkoJa 13’tos kuoPos nariams uz 
E. Mack Šv. Vardo Draugijos i gražl? aukj? Lietuvos laisvinimo 
vardu iteike dvasinę dovaną; p. irel ams'v ,
Dorothy Banos parapijos mergi- Bu‘ g,raz»’ kad lr kltvosrku°- 
nu vardu taipgi įteikė dovaną. Pos- klek ^galėdamos, si fondą 

‘ . 'paremtu. Aukojimas yra savano-Pats solenizantas pasakė nuo- vistįk kiekvienas 
sirdzią padėkos kalbą ir siek tiek §omas koti bent 10 centu 
atsiminimų is savo atvykimo į visį į gi fonda s lauk ini ai 
šv Kazimiero parapiją ir ilgame-' rduodami Amerikos Lietuviu 
tę darbuotę. Dėkojo visiems dva- 'parvbaį 
siškiams, banketo rengimo komi-: ' '.į
tetui, parapijiečiams ir visai pub- 
likai už tokį šaunų pagerbimą. VYČIŲ 29-JI KUOPA 

Programos vedėjas perskaitė 
daugybę sveikinimų gautų laiš
kais ir telegramomis, iš kurių pa-; 
žymėtini sveikinimai Vyriausio
jo Lietuvos Išlaisvinimo Komi-

PASIRUOŠIA 42-JAM 
SEIMUI - -_ _ —— i

ju Ljiciuvua loiaio v uuiiiu xv.viui“ •'

teto pirmininko prelato Mykolo NEWARK, hi? Jv—Kaip jzu 
Krupavičiaus, Lietuvos ministe- žinoma,- vietinė :ŲiętuyOS Vyčių 

29-ji kuippa; Jiųs 42-jo''organiza
cijos metinio "sėirtič> Išėifninįnku. 

Seimo priėmimo komitetas uo
liai darbuojas! p’a!ruosti' pilną šei
minę jjrpgramą;

Gegužes

rio Washingtone Fįovilo Žadei- 
kib, kongresmano Daniel Flood 
ir kitų.

Kunigas Gradeckas perskaitė 
iš Romos kun. dr. Vaško parvež
tą Šv. Tėvo Popiežiaus Pijaus 
XII-jo pasirašytą palaiminimą.

Kurt,;Viktoras Kupstas sukal
bėjo maldąjo visa publika sugie
dojo Lietuvos himną.

•Berjdral. iąnkėtas buvo sek- 
m'ihgas visais'• atžvilgiais.

Publikos dalyVavo virš penkių 
šimtų.:

LANKĖSI
Su-Trečiadienį, birželio 15-tą, 

sivienijimo centro įstaigoje ir 
redakcijoje lankėsi LRKSA 38 
kuopos narys ir įžymus Pitts- 
burgh’o rajono veikėjas Jonas 
Grėbliūnas iš Homestead, Pa. 
Pasitarta Pittsburgh’o apskrities 
atgaivinimo ir kitais Susivieniji
mo reikalais.

MIRĖ KAZYS 
DAMBRAUSKAS

Birželio 18-tą mirė LRKSA 57 
kuopos pirmininkas Kazys Dam
brauskas, gyv. 17 Memorial St- 
Exeter.

Palaidotas antradienį, birželio 
21-mą, iš Pittston’o Šv. Kazimie
ro bažnyčios parapijos kapinėse.

Paliko penkias dukteris ir 10 
anūkų.

Į LRKSA įsirašė kovo 26, 1918 
m. Jis taipgi priklausė prie 
Pittstono Lietuvių Piliečių Klu
bo ir prie Exeter Pašalpos bei So
cialinio Klubo.

Velionis daug darbavosi savo 
kuopos gerovei. Buvo geras su
sipratęs lietuvis.

Teilsis jo vėlė Viešpaty!
Artimiesiems giliausia užuo

jauta!

Minusiems
A. A. MARIJONA RAVINS- 

KIENE, gyv. 59 Wood St., Pitts
ton, mirė birželio 15-tą, palaido
ta birželio 18-tą iš Šv. Kazimie
ro bažnyčios parapijos kapinėse. 
Paliko tris dukteris, tris sūnus, 
du anūkus ir seserį.

A. A. MYKOLAS DAILYDA, 
gyv. 468 S. Grant St., Wilkes- 
Barre, mirė birželio 13-tą Wyo
ming Valley ligoninėj. Palaido- 

ir “Dzimdzi Drimdzi”. Mrs. Itas birželio 16-tą iš Švč. Trejy- 
Thomas E. Mack, akompanuo- (bės bažnyčios, parapijos kapinė- 
jant pianistei Onai Mras. padai- se. Paliko, du sūnus, dukterį, du 
navo “Močiute mano” ir dvi ang- posūnius, podukrą, seserį ir bro
liškas dainas. 'Ii.

“DIEVAS SU MUMIS” 
mažiesiems Katekizmas 

Anglų ir lietuvių kalbose
Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių 
kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido Šv, Kazimiero 

' Seserys. 78 puslapių, paveiksluotas.
Užsakant kreipkitės į: f

' ’ Kaina 30 centų egzempli^rres
“GARSO” ADMINISTRACIJA

Bos 32 £73 E. St V

CLEVELAND, Ohio.—Birže
lio 5-tą įvyko LRKSA Ohio aps
krities kuopų atstovų susirinki
mas.

Po pamaldų Šv. Jurgio bažny
čioje visi vyko į Bratenahl kai
mą į p.p. Glugodų namus pietų, 
po kurių prasidėjo susirinkimas.

Susirinkimą atidarė apskrities 
vicepirmininkas Juozas Gražulis. 
Savo įžanginėje kalboje jis pri
minė apskrities reikalus ir val
dybos darbuotę bei gražią .ko
operaciją Taipgi nuoširdžiai pa
dėkojo šeimininkams už gražų 
priėmimą ir skanius pietus. Be 
Paulės Glugodienės ir valdybos 
narių, komisijoj buvo Julė Sa- 
lasęvičienė, kuri prisidėjo dar
bu ir dovana. Dėkojo padėjė
joms R. Vitonienei, Pulk. Grai- 
čiūnienei, . J. Vyšniauskienei ir 
ik kitiems.

Sekretorės P. Glugodienės ra
portas. Atstovai dalyvauja: 8 kp. 
Cleveland—Juozas Urbšaitis, Fl. 
Šaukevičius, Jonas Montvilas;
50 kp. Cleveland—J. Gražulis, J. j 
Salasevičienė, J., Zinkevičius: 
142 kp. Cleveland — Jurgis K. 
Venslovas, V-. Šukienė, T. Čes- 

: niene, Ų. Glugodienė, B. Bacevi
čienė, J. Zeunis; 307 kp. Cleve
land—Juožas Sadauskas, A. Ivin- 

Gegūžčs 27-tą, councilmano',skas: ■ ' ,. . v
Philip E. Gordon pastangomis,! kP’ Ohlo> S1 kar-
išrūpintas pasimatymas su New- atstovų neprisiuntė, bet kuo- 
ark’d;iaiėi&' majoru.'Trys seimi-.P^J sekr’ 4’. S- -Vaitkus special 
nio komiteto nąriąi Albinas dęhvery prisiųstam laiške perda- 
Jankąūklfaš; .Mkfąš’Ėūyus įf Pra
nas Vaškas gavo įinalonų kyieŲ- 
mą atvykti majoro Leo P. C Matin' 
rūmus. Komiteto! vardu A. Jan
kauskas formaliai! užkvietė majo
rą dalyvaut nacionaliniam Vyčių 
seime. Majoras Carlin, padėko
jęs komitetui už kvietimą, pasi
žadėjo rugpiūčio 26-tą dalyvauti 
seime ir pasveikinti Newarko 
miesto vardu.

Laikas Vyčiams ir jų rėmė
jams rengtis į 42-jį seimą.

vė gražiui sveikinimų ir linkėji
mų' Ohio apskričiai grįžti Į vie
ningą darbuotę organizacijos ge
rovei. 178 kp., Akron, Ohio, seki. 
Ališienė pašaukė telefonu ir pa
linkėjo geriausios kloties, pasi
teisinant, kad jiems diena nepa
togi—vaikučių pirmoji komuni
ja, mokslo metų užbaigos iškil
mės, dėlto i susirinkimą neatvy- 

ikę. *
| Laiškai ir sveikinimai priimti 
aplodismentais.

Kitos kuopos nieko nepranešė; 
pasitikima, kad jos vėliau pra
bils.

J. Gražulis siūlo išrinkti sesi
joms vesti pirmininką ir 
torių.

Pirmininku išrinktas 
Venslovas, sekretorium 
Sadauskas.

Svarstomi pasiūlymai 
mi nutarimai:

1. Kad kiekviena kuopa aps
krity turėtų nuo 2 iki 5 atstovų, 
nežiūrint kuopų didumo.

2. Kad kuopos narystė aps
krity būtų 2 doleriai metams.

3. Kad apskritis per metus tu
rėtų du reguliarius susirinkimus, 
kiti susirinkimai reikalui esant 
pagal valdybos nuožiūrą.

4. Rengti pramogas apskrities 
naudai—palikta valdybai.

Pranešta, kad centras yra išlei
dęs informacinę brošiūrėlę orga
nizacijos naudai. Pavestą pirmi
ninkui sužinoti.

Kas link pomirtinių išmokėji
mų suvėlavimų—pavesta pirmi
ninkui ištirti priežastis.

Aptarta daug smulki! dalykų, 
padaryta keliatas pastabų, kurių 
valdyba turėtų laikytis, ^pavesta
me, darbe. ' Jį

Sekė valdybos rinkimas 1955 m. 
Pirmininku išrinktas J.,K. Ven
slovas, vice pirm.—Julė Salase- 
vičienė. sekretoifiurri—Paulė Glu
godienė, iždininku perrinktas 
Juozas Urbšaitįs, iždo' globėjais 
—Juozas Sadauskas ir, Teklė 
Česriienė, tvarkos l prižiūrėtoju 
Juozas Gražulis.

Visų pageidavimai buvo, kad 
apskritis gerai gyvu’otų ir val
dyba atliktų visus jai pavestus 
darbus.

Visus svečius pavaišino gėri
mais Jonas Cerenka.

J. K. Venslovas, pirmin. 
Paulė Glugodienė, sekr.

sekre-

J. K.
Juozas

ir daro-

Sovietų sukurtosios Moldavi
jos respublikos spaudoje atvirai 
buvo pasisakyta, kad iš Rumuni
jai anksčiau priklausiusių sri
čių-—Besarabijos ir šiaurinės Bu
kovinos, kurios paskelbtos šešio
liktąja sovietine respublika,— 
gyventojai ištremiami.

Trėmimas atliekamas Maskvos 
įsakymu, nors jis tariamai pa
skelbtas Moldavijos vyriausybės. 
Juk ne kitaip buvo ir Lietuvoje, 
kai pakartotiniais atvejais trėmi
mai buvo vykdomi.

Tariamieji savanoriai yra tre
miami į Kazachstano, Astracha
nės, Rostovo ir Pavlodaro sritis. 
Jų kelionės išlaidos "padengia
mos”, ir šeimai leidžiama pasi
imti net ligi dviejų tonų turto. 
Taigi, dabartinis trėmimas yra 
■švelnesnis už buvusius Lietuvo
je. Lietuvių titres į’buvo tusų 
-pagrobtas. Tiesą, sakant, ir da
bar nežinoma, kaip?raski pasielgs 
su minėtu dviejų tonų turtu.

Į Astrachanės sritį tariamai 
“savarankiškai” buvo iškeldinti 
kalmukai, , juos aį>kaltinį cbleĮij 
dradarbiąvūSišiųyo&jcWaifey ' |?

Moidayų pęf^ėEinligĮ Kažątįhkę 
tano stepės Sovietai JsiiSkįa ■■pak- 

 

partinti rusų komuiįistų planų 
įgyvendinimą. Ten Jie ' 
mis pavergtųjų p( 
žemės ūkį.

Moldavija yra buvęs pasakiš
kai turtingas žemės ūkio, krąštąs.} 
Sovietai sugriovė jį iįfįdė-iljln^ūs? 
laukus pavertė, dirvonais^

KUNIGAS ZAVATTA 
APIE LIETUVIUS

BE PASAULĖŽIŪRINIŲ
SKIRTUMŲ

ANTROJI LIETUVIŲ ŠVENTĖ PRIE 
NIAGAROS KRIOKLIO

Buvo asmenų, kurie raštu ir j 
žodžiu rimtai ir pusiau juokais i 
teiravosi: koks likimas tos isto
rinės medžiagos, kuri atstovau
ja skirtingą pasaulėžiūrą, negu 
Pasaulio Lietuvių Archyvo va
dovybė. Įdomautasi, ar nesunai
kinama, ar lygiai saugoma, kaip; 
ir savos ar artimos pasaulėžiū-į 
ros ir tt. ir tt.

Besirūpinantiems šiuo klausi
mu pranešama, kad Pasaulio Lie
tuvių Archyvas renka ir saugo 
istorinę medžiagą be pasaulėžiū- nių, paaiškindamas, kad šią šven
tinio skirtumo. Čia nebojama.'tę ruošia Tėvai Pranciškonai, 
kurios pasaulėžiūros asmens ar kurie aptarnauja čia esamas lie- 
sambūrio veiklos pėdsakus liu-, tuvių kolonijas, kaip St. Cathar- 
dija. Svarbu tik, kad istorinė me-. ines, Welland, Port Colborne, 
džiaga liestų Lietuvą ar lietu- Niagara Falls, Ont, ir Buffalo, 
vius. Atsiuntusieji istorinės me- N. Y. Ši šventė įvyks apie de- 
džiagos gali atvykti ir patikrin- 
ti.

Pasikalbėjimas su Pranciškonų vienuolyno viršininku 
St. Catharinėje, T. Barnabu Mikalausku, O.F.M., 

apie ruošiamąją šventę

Teko girdėti, kad Niagaros pu
siasalyje ruošiama didelė lietu
sių šventė. Norėtųsi tiksliau ži- 
inoti, kas ją ruošia, kur ir kada? 
1—užklausiau kleboną T. B. Mi
kalauską.

— Mielai suteiksiu tamstai ži-

šimt mylių nuo garsiojo Niaga
ros krioklio, t. y., šalia Wellando, 
gražioje Šv. Stepono salėje, tal
pinančioje virš tūkstančio žmo
nių, Salė apsupta miškelio prie 
Main Street East ir Port Robin
son Rd. kampo. Čia vyks pir
moji diena, liepos 2. Antroji die
na, liepos 3, įvyks p. V. Bieliū
nų ūkyje, už 5 mylių nuo Wel
lando į rytus. Taipgi ideališka 
vieta. Lietaus atveju ir 2-ros die
nos programa vyks toje pačioje 
Šv. Stepono salėje. Taip kad lie- 

Savo'tus šventės visai nesutrukdys.
Į Jei ne paslaptis, gal galėčiau 

1 sužinoti šventės programą?
| — Programa bus įvairi. Neno- 

, nes 
del Nombre. Examen de la Ru-'daug laiko užimtų, tik didžiuo- 
sia Sovietica). Šioje puikiu sti-jsius dalykus priminsiu, šventė 
liumi ir didžio laisvės kovoto-j prasidės šeštadienį, 2 vai. popiet, 
jo dvasia parašytoje 330 puslapių Bus duodama visą laiką lietuviš- 
knygoje Victor Dotti Lietuvos ka muzika su dainomis. Vakare 
.................................. ‘ ’ ’ statoma Čiurlionienės operetė 

“Kuprotas Oželis”, puikus vai
dinimas, vertas kiekvienam pa
matyti. Šokiai grojant garsiam 
lietuvių orkestrui “Trimitui” iš 
Toronto. Šlagerius dainuos p-lė 
V. Panavaitė iš Hamilton’o. 
Veiks turtingas bufetas ir bus 
didelė loterija.

Dar įdomesnė antros dienos 
programa: šv. Mišios geidant 
New Yoik’o chorui. T. Juvena
lis Liauba, O.F.M., pasakys pa
mokslu. 1 uojau seks sportas su 
įvairiausiais žaidimais ir premi
jomis. 3 tai. popiet paskaita ir 
ikoiiceriasį ■ daly -?aujan i. ■ -lietuvių 
chorui iš New Jloiko su solis
tais. Po šios menines progra- 
□21Z kati'.-isk-G keniicšiuiL Taip-

Vincentas Liulevičius, 
PLA Direktorius

MIRĖ LIETUVOS 
BIČIULIS

Po sunkios operacijos Monte- 
videjuje, Urugvajuje, mirė vie
nas įžymiausių ir nuoširdžiausioj 
Lietuvos bičiulių, rašytojas ir 
profesorius Victor Dotti. i__ -
ideologija jis buvo artimas libe
raliniam dienraščiui ‘‘EI Dia”, 
per kurio puslapius perleido 
vertingą antikomunistinį veikalą 
“Žmogaus agonija” (La agonia riu leistis į smulkmenas,

dabartinei nelaimei pavaizduoti 
ištisais puslapiais citavo Veraxo 
raštus. Abu autoriai buvo asme
niniai bičiuliai.

Prof. V. Dotti nekartą ugnin
gai gynė Lietuvą s 
mis bti jį..i c kalbonu 
birželio iŠ k<. ■
per rauij a

mui.ibci. 
mus . : .r
par c . . .i,
K. ui 
K. t ' L

j paskaito- 
. -zario 16, 

_ . ugoiins 
sntiko- 
o arti- 

-?.l.iojautą 
icris dr. 

. attache

želiu it. .
ŽUVO 14 a 
koiespond'.

Bir- 
tuvo nelaimės 
. irp jų U. S. 

, ohit Gtahšun

gi bus orkestras ir šokiai. Šven
tė baigiama su montažu prie lau
žo.

Dar vienas klausimėlis: koks 
gi sios šventės tikslas?

— Pirmiausia suburti lietuvius 
iš tolimų Kanados ir Amerikos 
vietovių, prie Niagaros krioklio. 
Čia susitiks mūsų jaunimas— 
mergaitės ir berniukai, susipa
žins ir pamatys, kad jie nėra taip 
vieniši svetimųjų jūroje. Susi
tiks ir seni iš Lietuvos pažįsta
mi, praleisdami porą 
tu.

Visas šios šventės 
riamas įrengti Tėvų
nu: vienuolyne, St. Catharinėje, 
Šiluvos koplyčią, kur, atvyks- 
tarttieji į Niagaros krioklį, galė
tų ,-sustoti ir pasimelsti.

Taręs nuoširdų ačiū už suteik
tas žinias, palikau T. Barnabą 
Mikalauską sunkiai besidarbuo
jantį šventės ir statybos reika
lais.

dienų kar-

pelnas ski- 
Pranciško-

Velandietis

IŠ LRKSA 42 KUOPOS 
SUSIRINKIMO

LOS ANGELES, Calif. —42 
kuopos susirinkime birželio 12 
d., kaip 14 metų sukakties išva
karėse, padarytas 13 birželio 1941 
m. žiauriųjų įvykių prisimini
mas.

Trumpą tų įvykių apžvalgą ir 
prisiminirną nupasakojo narys 
Jonas Pustkūnas.

Susirinkime priimti nauji na
riai : muzikas Bronius Budriū- 
nas ir Marija Valiukevičienė.

Susirinkime aptarta tolimesnis 
naujų narių įrašymo vajus. Pa
rodžiusius LRKSA organizacijai 
palankumu ir noro tapti nariais, 
nutarta kviesti svečiais į'sekan
tį susirinkimą1-

Ta proga priimtas sumanymas 
suruošti arbatėlę su menine pro
grama. P.

POK'l LAND, Ahguja.—Birže 
lio io-cą, .Anglijos laivyno sub 
marine sprogus torpedai. 13' as-

Gegužės 25 dienos vilniškė 
"Tiesa” rašo, kad “kilnus ir gar
bingas komunistinio jaunimo au
klėjimas yra sudėtinė komunis
tinės visuomenes uždavinių da
lis; partinės organizacijos turin
čios kreipti didelį dėmesį į mo
kytojus . .

Atrodo, kad pavergtoje Lietu
voje tėra tik komunistinė visuo
menė. Kitokios negali būti. Jau
noji karta turi būti auklėjama 
komunistinėje dvasioje. O mo
kytojai yra komunistų budriai 
prižiūrimi, tai yra sekami, kad 
būtų auklėjamas jaunimas tik ko
munistinei tarnybai.

Laisvose šalyse jaunimas mo
komas pažinti žmonijos patirtį ir 
kartu skatinamas kūrybiniam 
darbui. Tasai laisvųjų šalių jau
nimas auklėjamas gyvenimui, bet 
ne kurios partijos pastumdėliu, 
kaip tatai daroma Sovietuose ir 
pavergtojoj Lietuvoj.

SESERŲ PRANCIŠKIEČIŲ 
vedamose mokyklose S. Paulo 
mieste, Bražilijdj, veikią 5 lietu- 

ĮVįškps klasės, kuriose be atlygi- 
-rųįhp dirba ,8 mokytojai.: Rūpi- 
rtalnasr-;atsidėjus įšusti-prihti lie
tuviškąsias 'klases, šiemet pr£n- 
ciškiečių vedamose mokyklose 
by^o: suregistruoti 186 vaikai, ga- 
^Šję įanfkyii lietuviškąsias pamo- 

i Deja', ne visi leidžiami.

’■

į | AUSTRALIJA. Camperdove- 
bfe atidaryta sąyaitgalip mokykla. 
Vollongorige taip pat pradėjo 
darbą savaitgalio fnoiykja. Cam- 
berroje įsteigtas lietuvių sporto 
klubas.

PLB Italijos krašto valdyba 
suruošė Romos lietuviams pas
kaitą, kurią skaitė kun. Armando 
Zavatta, neseniai grįžęs po 12 
metų kalėjimo iš Sovietų Rusi
jos. Jis papasakojo lietuviams la
bai įdomių dalykų apie mūsų tau
tiečius koncentracijos stovyklo
se ir kalėjimuose Sovietų Sąjun
goje, taip pat suteikė nemaža ži
nių ir pavardžių. Jis pažadėjo 
netrukus įteikti visas žinias apie 
lietuvius raštu—jos bus perduo
tos lietuviškajai visuomenei per 
ELTĄ. Kun. Zavatta šiomis die
nomis išleido knygą “Mano 12 
metų Sovietų šalyje", kurioje la
bai nuoširdžiai atsiliepia apie 
lietuvius ir pareiškia, kad tik jų 
dėka yra išgelbėjęs savo gyvy
bę. E.

PRADĖJUS OPERŲ SEZO
NĄ Melburne, Australijoj, su 40 
mokinių operų pastatymui ruo
šėsi ir lietuvė A. Ragauskaitė, 
kuri gegužės 14 d. jau pasirodė 
pirmajame spektaklyje—operoje.

UNIONTOWN, Pa.—Birželio 
18-tą automobiliui įkritus į ap
leistos kasyklos 50 pėdų gilu
mos tvenkinį, žuvo Ames Ander
son, 31 m., ir jo 8 metų duktė 
Sherry.

SCENOS (TEATRO) 
VEIKALAI

(Parašyti kūn. J. K. Miliausko)

DAINŲ IR JUOKŲ JOMARKAS
Farsas viename akte. Vaidina sep

tyni asmenys, pritariant vyrų chorui. 
Užima visą valandą suvaidinti. Kaina 
40c.; imant nemažiau kai 8 egzem
pliorius—25c.

KOMEDIJOS:NAUJI LEIDINIAI j 1. Ponas Tūzas ir Ponas Arbūzas.

(Prisiųsti paminėti)

“MILŽINAS DIDVYRIS 
ŠVENTASIS”, žmogiškosios pil-j 
naties vizija. Parašė dr. Pr. Gai- lelis atvaizduoja du skirtingu darbi- 
damavičius. Tėvų Pranciškonų ”inkl? Į'PU- Suvaidinti galima j de- 
leidinys. 1954 m. Brooklyn, N. 
Y. Kaina $2.00.

i Suvaidinamas j penkias minutes. Vai- 
; dinime dalyvauja trys asmenys.

2. Abraomas ir Ratilas. Suvaidillt 
užima septynias minutes.

j 3. Supradentas ir Jo Gengė. Veika-

šimt minučių. Vaidina trys asmenys. 
Visos trys komedijos išspausdintos 

: vienoj knygutėj. Kaina 35c.; imant 
! nemažiau kai 4 egzemplioriui—25c.

VOKIETIJA. “Tremties” lei- AMERIKOS KAIMO MOKYKLA 
dykla išleido dr. J. Remeikos,' Farsas viename.akte. Tai veikalas 
buvusios Vytauto Didžiojo gim- pilnas puikiausių -juokų, gyvų dainų 
nazijos mokytojo Kilapėdoje, *r netikėtų šposų. Vaidinimas užima 
112 puslapiu “Lietuvos pajūrio va!a"da-. Vaidintojų .septynetą 
padavimus . Tai Mažosios Lie- egzempliorius—30 centų, 
tuvos istorinių vietovių padavi-( Kreipkitės j
mai—Rambyno, Ragainos, Vii-- "GARSO” ADMINISTRACIJĄ 
mantynų kalno, Kaukaro, Meiliu- 73 e. South St. (P. O. Box 32) 
gos ir kitų. Wilkes-Barre, Pa.

t

Uždirbk
TAUPMENOMIS

TAUPYMAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMUI 
AR PERTAISYMUI NAMŲ '

igs & Loan 
ition

_ •Tglipoasįs- HĖ "i-2493.
8712 Superior Avo. Cleveland 3, Ohio
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